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|000 Lietuvių 
^Vokietijoje

patirti, kad paskuti- 
Ijaiku pagerėjusios per­
kas lietuviams, bolševikų 
{¡¡įjos metu atsidurusiems 
Ėjoje, grįžti į Lietuvą. Vo- 
I kariuomenės Rytų Euro- 
pintij kraštų ministerijos 
fijfredo Rosenbergo minis- 
jį) atsakingas valdininkas 

kad lietuviai, savo lai- 
Efavęsi su vokiečiais ir 
Begyveną Vokietijoje, galė- 
r Lietuvą grįžti. Iš 53,000 
ragyventojų, atvykusių į 
Biją, priskaitoma apie 30,- 
Betuvių, o tiktai 23,000 yra 
KąHlmes.

rSoldau repatriantų stovy- 
l esą išleista į Lietuvą 40 
b, jy tarpe atsargos gene- 
IA. Kurkauskas ir R. Sidzi- 
ildenê, buv. pasiuntinio žmo- 
IKitiems lietuviams repat- 
ums vokiečių policija išda- 
į tam tikrus formuliarus, iš 
■ bosią sprendžiama, kas 
[leidžiamas atgal į Lietuvą.

,Jpi atgal ypač lengvai esą 
iama tiems lietuviams, ku- 
ipareikalauja generalinė ta- 
. sudaryta vokiečių komisa- 
fetuvoje. žinomo Lietuvos 
lonininko Pabedinsko, dabar 
mčio Vokietijoje, grįžimo 
iros pareikalavo “Maisto” 
rovė. Bet jam leidimas dar
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Naciai Jau LaužiasĮPer Leningrado Vartus; 
Leningrado Gatves Nuklotos Lavonais

ANTRASIS BOLŠEVIKIŠKOS RUSIJOS 
DIDMIESTIS - LENINGRADAS, JAU 

VOKIEČIU RANKOSE?

atidarau motó įduotas, kol nebus su- 
je (savo narni ¡ f** kurie dokumentai, 
eriaus batsiuvei politinių pabėgėlių didžioji 

M dar pasiliko kol kas 
pjoje. Grįžo į Lietuva 
¡ansia tie pabėgėliai, kurie 
ffvoje sudarytoje " admini-3 lankėte manolĮ .... . 

intate kad bands f’je šiokią ar tokią 

S geriausiai, oi djne dar tebegyvena: pulk, 
ii įrengtą kirpji k inž. E. Galvanauskas, 

• R. Skipitis/ Dr. P. Karve­
liu

» 13-tn buvo nill [^audos žiniomis, “alter 
) ló tą buvo p® įnąajuj,, persikėlęs į Kau- 
iplankė mano M tar jis prie vokiečių reicho 
ežino kad aš ai “« vadovausiąs spaudos 

j m Iki šiol jis gyveno Liu- 
j Ur buvo vokiškosios Nor- 
OMlesellschaft spaudos še-

Zorcesterio 7 --"
*inu, kad busiteIwjer Kauno radiją dažnai 

D. MotĮF vokiečių karinė žemes 
®ptaiga (Kommando), ku- 

matomai, dabar 
^Lietuvos apskričių agro-

— —¿j **žemės Ūkio Rumai.
st Range &

Oil

•Stockholme pasimirė Belgi- 
Wsteris Pabaltijo valsty- 
8 baronas de Selys-Fanson. 
laidotas Stockholmo Kata- 
japinėse. Paskutinės pa- 

pareikšti į gedulingas 
JJIas atėjo ir Pabaltijo val- 
¡5 atstovai, kuriu tarpe p. 
«e* V. Gylys.

ra^y° stotis girdi- 
W metrų ilgumo banga. 
^ radijas veikia nuo 6* vai.

vai. 30 min. Per- 
buna nuo 8 vai. ryto iki 
ir nuo 15 iki 16 vai.
T F"“”—“**'M***i^ 

genimo duodama labai ne­
mačiau s-

ir dai- 
°f°no orkestras, diri- 

Lechavičiaus, groja 
Uueną. Eltos informacijos 

pakartoja vokiečių 
u- aurui J agentūros DNB ži- 

A ir KRUKONįfc k « to, kelis kartus per 
i J: .radi J‘as PrŪ ungia-

Vokietijos radio “Deut- 
pksender”.

^peratyvų Sąjungos “Li- 
gpnnininkas J. Krikščiu- 
j¿e7!a> kad Lietuvos linai, 

Wonus ir turėję bu- 
Rusijon, turi būti siun

COMPANY Í “ nuo 10 1K1 val burySU Ml fcLPra,neŠ!mlJ i? Lietu- 

Tel. Dial 2-WE
JOSWMB Aj» na lietuvį muzikos

Anglijos Ko» 
anieji Angliai, Mf 
Speciališkuinas J 

j Rūšies Aliejus^ 
ir Kurui I

Jungtinės spaudos žinių A- 
gentura iš Berlyno prane­
ša, kad antrasis Bolševikiš­
kos Rusijos didmiestis—Le­
ningradas, dideliame pavo­
juje, rusų kariuomenė trau­
kiasi, o nacių kariuomenė o- 
kupuoja Leningrado gyvena­
mus namus

Iš Maskvos atėjusios žinios 
skelbia, kad naciams besi­
veržiant per Leningado var­
tus, raudonarmiečiai padarė 
ofensyvą ir jie buvo keletą 
mylių atmušti atgal su dide­
liais užmuštųjų nuostoliais.

Kuomet viena vokiečių ka­
riuomenė ima Leningradą, 
"lai^ãntrTj^^riubméríÇKÍ^ 
ri nukariavo du-trečdaliu U- 
krainos su sostine Kievu,jau 
siėkiasi prie Donee Basei­
no —Anglies klodų ir kau- 
kazo aliejaus šaltinių. Gi 
trečia kariuomenė stovi Bul­
gari jos-Turkijos pasieny ir 
laukia įsakymo, kada palieps 
jai veržtis Turki j on, kad 
Turkijos sausžemiu pulti 
Persiją, kurią dabar Rusų 
ir Anglų jėgos turi okupavę.

Dabar Turkija pateko, tar­
pe kūjo ir priekalo — iš vie­
nos pusės Vokiečiai grąsina 
jos neutralitetui, o iš kitos— 
rusai su anglais. Tačiau pa­
kol kas ji yra pasiryžusi gin­
ti savo neutralitetą savo ri­
bose.

Nuo Leningrado iki Juodų­
jų Jurų eina baisus rusų su 
vokiečiais mūšiai. Nors vo-

kiečiai ir ima viršų ant rusų, 
tačiau pastarieji pakol kas 
vis dar laikosi nors ir bėgda­
mi. Kievo ruožte vokie­
čiams pateko virš pusė mili­
jono rusų raudonarmiečių. 
Rusus muša ne tik vokiečiai, 
bet ir Suomiai Leningrado ir 
Murmansko ruožte; Lenin­
grado — Murmansko gele­
žinkelį nukirto trijose vieto-. 
se.

Leland Stowe praneša iš 
Bangoon (CDN), kad Japo­
nija yra apginklavus savo 
kariuomenę nuo galvos iki 
kojų tik nežino kur ją pa­
siųsti. Ji norėtų tuoj griebti 
Singapūre- ir-Rytų Indi jas, 

bet prisibijo Suv. Amerikoos 
Valstijų. Antra, ji norėtų 
pulti Vladivostoką ir Pre- 
moriją, bet bolševikai turi 
ten gerokai karo pajėgų, ir 
jie pakol kas laikosi dar ir 
prieš vokiečius, tokiu budu 
japonų militaristai laukia 
progos kol naciai perblokš 
raudonoją armiją, o tą-syk 
jie pulsis dalytis rusų terito­
rija su naciais, taip kaip pir­
miau vokiečiai su rusais da­
linosi Lenkijos teritorija.

Vašingtonas. — Ateinan- 
čioj savaitėj kongresas ža­
da panaikinti šalies neutra­
litetą, .ir nuo tada apgin­
kluos prekybinius laivus,kad 
vestikarą su vokiečių povan­
deninių laivų blokada, kuri 
trukdo S. Valstijų amunici­
jos ir maisto pristatymą An­
glijai, jos kovoje su ašim.

m. jęral generalinis sekretorius 
bei į^pirių partijos leidinių re­
daktorius. Nuo 1927 m. jis per­
ėjo į Lietuvos Banko tarnybą, o 
vėliai  ̂vadovavo keliems šio ban­
ko skyriams provincijoje. Kurį 
laiką Išbuvęs Lietuvos Banko 
skyi’iąus vedėju centre, J. Ma­
tulionis apie 1937 ar 1938 m. 
perėjo į Ūkio Banką, kur buvo 
paskirtas direktorium, šiose pa­
reigose išbuvo iki bolševikų oku­
pacijas.

M. Mackevičius turi apie 35 
m. amžiaus. Jis yra baigęs Vy­
tautą Didžioj o Universiteto Kau- WAWBXZVJL r vv.*v«, ____
ne teisių fakultetą, o vėliau kurį Jungtinių Amerikos Valstybių 
laiką (studijavo Paryžiuje. Stu-; jurisdikcijoje. Įregistruoti rei- 
dijų metu buvo “Varpo” studen-.kia bet kokį turtą, judomą ar 
tų organizacijos—veiklus narys, nejudomą, pinigus, brangeny- 
M. Mickevičius yra a.a. adv. M. bes, vertybės popierius, gauti- 
Šležeyičiaus, liaudininkų partijos nas ar mokėtinas skolas, bet ko-

PRANEŠIMAS LIETUVOS PILIEČIAMS 
JUNG. AMERIKOS VALSTYBĖSE 

(Amer. lietuvių laikraščiai maloniai prašomi šį pranešimą 
persispausdinti).

^Primenama, kad, einant ati­
tinkamais Jungtinių Amerikos 
Valstybių įstaigų parėdymais, 
Jungtinėse Amerikos Valstybė­
se gyvenantieji svetimšaliai, tai­
gi, ir Lietuvos piliečiai, iki 1941 
metų rugsėjo 30 dienos, įskai­
tant ir tą dieną, privalo įregis­
truoti visą savo* turtą, esantį
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nesenesnės ir O tuviai esą pastatyti po
ar 45 amžiaus

kite ant š^,g| 
tevens, Mt S»,.

O policijos apsauga Ir da- 
net internuoti. Berly- 
lietuviai turį kasdien 
policijos prefektųraje,

SĄSTATAS LIETUVOS VYRIAUSYBĖS 
TARĖJŲ

Iš Kauno gauta žinių apie 
Vokietijos generalinio komisaro 
Lietuvoje sudarytosios generali­
nės tarybos asmeninę sudėtį, 
šios žinios nepatvirtina anks­
čiau gauto pranešimo, kad nei 
vienas likviduotosios lietuvių 
tautinės vyriausybės narys ne-

Gen. P. Kubiliūnas—pirmasis tarėjas, perėmęs vidaus reikalus, 
Prof. V. Jurgutis — ūkio reikalams,
J. Matulionis — finansų,
Prof. B. Vitkus — žemės ūkio,
Dr. Pr. Meškauskas-Germantas — švietimo,
M. Mackevičius — teisingumo,
Inž. K. Germanas — susisiekimo,
Dr. Jonas Paukštys — darbo ir socialinės apsaugos,
St. Puodžius — kontrolės.
Apie naujai paskirtus tarėjus 

galime pateikti tokių žinių:
Prof. Balys Vitkus turi virš 

40 metų amžiaus, yra kilęs iš 
Dusetų ir baigęs agronomijos 
mokslus Vokietijoje, žemęs Ūkio 
Akademijoje Dotnuvoje jis pro­
fesoriauja nuo pat jos įsikūrimo. 
Dar nuo mokyklos laikų jis pri­
klausė “Ateities” moksleivių or­
ganizacijai. Baigė M. Yčio gim­
naziją Voroneže. B. Vitkus bu-

aukomis, įvesdamas garbės na­
rių, globėjų ir rėmėjų institutą.

Lietuvą ištikusi nelaimė — 
dvejos okupacijos užkirto jai 
kelią siųsti laisvą žodį pasau­
liui. Tuo pačiu penktai tautos 
daliai — J. A. V. lietuviams, te­
ko garbinga pareiga ugdyti lie­
tuviškumą išeivijoje ir infor­
muoti pasaulį apie Lietuvą, lie­
tuvių tautą ir visa kas su tuo 
surišta.

Instituto įsteigimas svarbus 
teigiamas įvylds tautai ir dide­
lis įnašas į lietuvių gyvenimą 
išeivijoje. žinodami profeso- 

. Įriaus energiją, mes neabejoja-
■ Pranešimus reikia įteikti arti- me, kad jam pasiseks pritraukti 

i-į laiką jis dirbo Darbo Ru- minusiam Federal Reserve Ban- instituto bendradarbiais iš lietu-
I kui, kur taip pat galima gauti. vių profesionalų tarpo ir lietu- 

K i pranešimų formų ir smulkesnių viai, universitetų studentai, skai 
,—sau garbingą pareigą ir 

malonumą padėti darbe ir pasi­
semti žinių lituanistikos semina- 

I ruošė. Tik gal tiksliau butų 
Ka- Institutą, nors ir paliekant Čika­

goje, surišti su Marianapolio į 
Kolegijai Musiju jgj išeivija iiC/ 
mes'visipradekime^ 
kas piniginėmis aukomis, kas 
knygomis, ar kuo kitu, padėda­
mi Institutui sunkiame darbe.

lyderio, žentas.
Dr f Jonas Paukštys yra bai­

gęs universitetą Austrijoje. Ku-

kius reikalavimus ar įsipareiguo- 
jimus ir t.t.

muose.
žinfos apie tai, kad inž. - --

Brunius paskirtas generalinės | paaiškinimų.

įėjo į minėtąją generalinę tary­
bą. Pasirodo, kad trys vyriau­
sybės nariai — prof. B. Vitkus, 
M. Mackevičius ir J. Matulionis 
— vis dėlto paskirti generalinės 
tarybos tarėjais. Tokiu budu 
generalinė taryba susideda iš 
šių asmenų:

vo veiklus ateitininkų _____
gių organizacijos narys. Yra 
rašęs savo specialybės klausi­
mais.

Jonas Matulionis turi per 40 
metų amžiaus ir yra kilęs iš Su- 
valkijos. Jis yra baigęs Vytauto 
Didžiojo Universitetą Kaune 
teisių fakulteto ekonominį sky­
rių. J. Matulionis buvo aktin­
gas krikščionių demokratų par­
tijos veikėjas ir apie 1925-27

sendrau-

tarybos tarėju nepasitvirtino.

Naujoj Anglijoj Sausra ‘ 
PerPaskutinerTris1

Savaites į
Boston, Mass. — Per paskuti- : 

nes tris savaites Naujoj Angli­
joj nebuvo visai lietaus. Rezer­
vuarai išdžiuvo —žemiau pusės 
yra vandens negu paprastai. 

I Naujos Anglijos ūkininkai turė­
jo daug rūpesčių, nes nebuvo 
vandens gyvuliams, upeliai ir 
šaltiniai išdžiuvo. Daugelis u- 
kininkų buvo priversti parsiveš- J 
ti vandens iš toliau. Jeigu žemė i 
sušaltų pirm negu užtektinai lie- ] 
taus nukristų, tada ūkininkai ne- 
turės vandens šaltiniuose per 
žiemą. T
rių ypatingai Bostonas ir Wor- . 
cesteris turėjo daug pasitarimų 
pakol nutarė kaip apsaugoti gy- < 
ventoj us nuo vandens trukumo.

Oro Biuras ketvirtadienį pra- , 
našavo, kad bėgy 24 valandų ga­
lima sulaukti lietaus penktadie­
nį Maine, Massachusetts, Rhode 
Island, Connecticut, New Hamp­
shire ir Vermont. Iš priežasties 
sausros, yra didelis pavojus miš­
kams, jei ištiktų gaisras. Todėl, 
New Hampshire ir Maine valsti­
jos ketino uždaryti miškus pub­
likai, jei nebus užtektinai lietaus 
sumažinti miškų gaisrų pavojų. 
Kaikurios valstijos atidėjo med­
žiojimo sezono atidarymą del tos 
priežasties.

Tuo Tarpu Worcesterio Svei­
katos Departamentas paskelbė, 
kad yra krizis ir nepaprastas 
stovis del stokos vandens. Yra 
uždrausta naudoti vandenį del 
valymo gasolinų stočių grindis 
ir takus, teipgi žolę ir šaligat­
vius. Kurie prasikals ir neišpil- 
dys Sveikatos Departamento į- 
sakymų, tie bus nubausti užsi- 
mookėt $20. Vėiau, jei bus rei­
kalas, Sveikutis Departamentas 
suvaržys dar daugiau vandens 
naudojimą.

— Patirta, kad Lietuvos Tele­
gramų Agentūra “Elta” esanti 
perorganizuota į “generalinio 
komisariato spaudos tarnybą 
(Pressedienst des Generalkom- 
missariats). Jos priešakyje sto­
vįs kažkoks vokietis. Tačiau 
beveik visi senieji “Eltos” tar­
nautojai pasiliko savo vietose.

Kaip atmename, bolševikų 
okupacijos metu “Eltai” vado­
vavo Leiba šaus.

Kauno radijofono direktorium 
irgi paskirtas kažkoks vokietis. 
Bet radijofono programa duo­
dama ir lietuvių kalba.

LIETUVIŲ KULTŪRINIS 
INSTITUTAS ČIKAGOJE.

Universiteto profesorius 
zys Pakštas plačiai informuoja 
spaudu ir: visuomenę apier to-in­
stituto tikslus (“Draugas”, rug­
sėjo 15 d.) ir užsibrėžtą darbą. 
Profesorius kviečia ir visuome­
nę pâremti svarbų tautai darbą

DIENOS ŠVIESOS TAUPYMO LAIKAS 
UŽSIBAIGIA RUGSĖJO 27-TĄ

Sekmadienį, rugsėjo 28- 
tą, normališkas arba pa­
prastas dienos laikas bus 
sugražintas. Iš vakaro, rei­
kia laikrodžius nustatyti 
vieną valandą atgal, taip 

Dideli miestai, taršku-'kaip ir anais metais, kas 
reiškia, kad Naujos Angli­
jos valstijos sugryžš prie 
“Standard” laiko paskutinį 
sekmadienį, rugsėjo mėnesį. 

Nors Kongrese yra įneši-

mas svarstomas del pratę­
simo dienos šviesos taupy­
mo laiko, bet pirm sekma­
dienio jokiu budu negali bū­
ti nė nubalsuotas nė įeiti 
galėn. Kaikurių valstijų gu­
bernatoriai per savo valsti­
jos įstatymus galėtų pada­
ryti pakeitimą, bet Naujoje 
Anglijoje visos valstijos 
gryžš prie paprasto (Stan- 
*dard) laiko.

KARĄ, JEI SUV. VALSTIJOS JAI NEGELBES 
ANGUJA Į PENKIUS MENESIUS PRALOŠ 
Washington, D. C., rugs.

23. — Agrikultūros Sekre­
torius Wickard, kreipėsi į 
Buto Stokos Nuskyrimų 
pagelbinį komitetą, primin­
damas jam apie stoką mais­
to Anglijai. Jis sakė, kad 
Amerika turi pasiųsti An­
glijai už bilijoną dolerių gamyba šią žiemą sumažės 
maisto penkių mėnesių bė- sekmaži?1’ : pienas ant 20 
gy, arba ji praloš karą su nuošimčių, gyvulių skerdi- 
vokiečiais. Į mas ant 40 nuoš., kiaušiniai

Wickard pastebėjo, kad ant 70 nuoš. ir žukliavimas 
bilijono dolerių vertės mais-Įpuls ant 75 nuošimčių že- 
tas tai yra mažiausia dalis į miau normališko.

Amerikos Lietuvio Skaitytojų Žiniai
NUOŠIRDŽIAI PRAŠOME

Visų tų Amerikos Lietuvio skaitytojų, ku­
rių prenumeratos užsibaigė pabaigoje per­
eitų 1940 metų, tuojau pasinaujinti, to ne­
padarius - laikraščio siuntinėjimas sulig 
pašto reikalavimo bus nutrauktas.

Amerikos Lietuvio Administracija

ką Anglija reikalauja ir ku­
ris jai yra būtinai reikalin­
gas. Mat del karo priežas­
ties Anglijos agrikultūros 
namine gamyba sumažėjo 
daug nuošimčių.

Sulig Wickardo pateiktos 
apyskaitos Anglijos naminė
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Stoviai Amerikoj
BROOKLYNO TAUTININKO KLUBO 

VEIKIMAS
Po dviejų mėnesių atostogų, 

Amerikos Lietuvių Tautininkų 
klubo mėnesinis susirinkimas į- 
vyko penktadienį, rugsėjo 12-tą, 
Klubo buvainėje, 35 Stagg St., 
Brooklyn, N. Y., 8-tą vai. vaka­
re. Susirinkimą atidarė ii’ vedė 
pirmininkas Albertas Benderis. 
- Buvęs senas narys, Bronius 
Mockūs, susirinkimui pasiaiški­
nęs, kad per.tūlą laiką su kitais 
darbo reikalais buvęs užimtas, 
nebegalėjo būti veiklesnis klubo 
reikalams. Dabar darbo sąly­
goms pasikeitus, jisai galės dau­
giau prisidėti prie šios organi­
zacijos visų vedimo reikalų. To­
kiu budu jis buvo priimtas atgal 
būti klubo nariu. Buvo persta­
tytas ir priimtas naujas narys 
Juozas Nicius.

Buvo skaitytas protokolas iš 
birželio menesio ir priimtas be 
jokių pataisų. Protokolas buvo 
rašytas raštininko Petro Juknio; 
kuris jau trečias mėnesis kai 
tarnauja paimtas Dėdės Samo 
kariuomenėje. Jį perskaitė fi­
nansų rašt. Vincas Vyšnius, kurs 
laikinai buvo šio susirinkimo 
raštininku. Taip pat finansų 
rašt. perskaitė klubo finansų 
stovio padėtį.

Komisijų pranešimai: Išrinkta 
pramogų komisija, kuri per va­
saros sezoną buvo pasitraukus 
nuo veikimo, nesurengė nei jo­
kio išvažiavimo, taip kaip iš 
pradžios vasaros nariai pageida­
vo turėti nors vieną pasilinks­
minimą bu sais išvažiavimą.

Atstovas Vincas Vyšnius pra­
nešė iš trijų tautų Pabalti jos 
Draugijos veikimo. Iš praneši­
mo paaiškėjo, kad dàbar tiniu 
laiku ši draugija beveik kaip ir 
nieko neveikia. Beveik laukia­
ma kaip kas toliau su Pabalti jo­
mis valstybėmis atsitiks. Bet 
ir dabar jau yra pribrendęs rei­
kalas ką daugiau ir stipriau 
pradėti veikti. Taip pat, Vin-

WATERBURY, CONN.
LIETUVIŲ VAIZBOS BUTO 

PASKUTINIS SEZONO 
PIKNIKAS

Lietuvių Vaizbos Butas ir 
Pagelbinis" Skyrius rengia savo 
paskutinį metinį pikniką atei­
nantį sekmadienį, rugsėjo 28-tą.. 
Pikniko vieta paskirta — Lietu­
vių parke, Lakewood, Waterbu­
ry* Conn. Garbės svečiai bus 
visi jūreiviai ir kareiviai, kurie 
yra sugryžę namon atostogauti. 
Visi jūreiviai ii' kareiviai yra 
nuoširdžiai kviečiami atsilankyti 
ir sykiu pasilinksminti.

Rengimo komisija paruošė ne­
paprastą programą liaudies dai­
nų, šokių ir prakalbų. Kalbės 
p. Anicetas šimutis, Lietuvos 
Generalinio Konsulato Attache, 
iš New Yorko, p. Vladas Čeka­
nauskas iš Hartford, Conn, kurs 
yra Conn, lietuvių vakarinių mo-, 
kyklų direktorius; yra pakviesta 
kiti žymus veikėjai kalbėti. 
“Merry Makers” orkestras griež 
šokiams. Pelnas nuo pikniko 
paskirtas visam Lietuviškam 
Kultūriškam veikimui ir Lietu­
vių Tremtinių. Pagelbėjimui fon­
dui. Rengimo Komisija

cas Vyšnius pranešė ir apie Da- 
riui-Girėnui Paminklą Pastatyti 
Fondo veikimą. Be taip jam ap­
linkybės pasitaikė, kad nebuvo 
galima posėdžiuose dalyvauti ir 
net nebūt piknike. Tačiau, šio 
klubo pirmininkas tame piknike 
dalyvavo, kadangi per laišką bu­
vo užkviestas ir pasakė prakal­
bėję.

Buvo priimtas ir perskaitytas 
laiškas nuo Lietuvių Amerikie­
čių Tautininkų Sąjungos užkvie- 
čiant šį klubą dalyvauti ruošia­
mame seime ir po šeiminėje va­
karienėje, kuris įvyks sekmadie­
nį, spalio (>Oct.) 19-tą, 1941 m., 
Daukanto Svetainėje, 950 Ja­
maica Ave. (Woodhaven) Brook­
lyn, N. Y. Laiškas buvo priim­
tas. Susirinkimas vienbalsiai 
nubalsavo tame parengime daly­
vauti. Susirinkimas išrinko du 
atstovu, kuriedu yra: Jurgis 
Puidokas ir Vincas Vyšnius. Ta­
čiau, kadangi šis klubas nustojo 
būti tos Sąjungos organizuotas 
narys, atstovai nebuvo išrinkti 
kaipo klubo vardu seime daly­
vauti. ■ Tą faktą sužinojus, są­
jungos narys Juozas Sagys savo 
trumpoj kalboj, pakvietė klubą 
sugrįžti vėl prie Sąjungos, pa­
reikšdamas, kad šiuom laiku 
mums tautininkams kaip tik 
reikia daugiau stipriau susivie­
nyti, nes tautą ir tautos reika­
lus šiuom laiku reikia pilnai 
gelbėti. Tačiau, prie Sąjungos 
sugryžimo klausymas liko ati­
dėtas.

KLUBO KAMBARIAI 
IŠTAISYTI

Po vadovyste Adolfo Gudaičio 
ir prisidėjus kitiems nariams, 
BĮ. Pivariunui, užvaizdai Jur­
giui Andriuškevičiui, iždininkui 
Jonui Narvydui, Įdubo kamba­
rius .gražia spalva išdažė ir per­
tvarkė visus kitus dalykus, taip 
kad dabar klubas atrodo su gra­
žesne šviesa. Klubo pirminin­
kas nuo savęs ir nuo visų klubo 
narių gilingai nuoširdžiai tiems 
pasidarbavusiems nariams iš- 

“ reiškė padėkojimą! Tačiau, su­
sirinkimas vistiek norėjo tiems 
darbuotojams paskirti kokį nors 
atlyginimą, bet jie atsisakė nuo 
atlyginimo. Susirinkimas atsi-, 
minė sergantį narį, Praną Nar­
vydą ir jam paaukavo iš klubo 
iždo$15.00.

Susirinkimas nusitarė turėti 
klube gražią įkurtuvių vakarie- 
niukę, kuri įvyks šeštadienį, 
spalio (Oct.) 4-tą d., 1941 m. 
Tam reikalui komisija išrinkta 
sekama: klubo užvaizdą Jurgis 
Andriuškevičius, iždininkas Jo­
nas Narvydas, BĮ. Pivariunas ir 
Andrius Štreimikis. Tikietai po 
$1.00. Prašom visų kurie tik 
išgali šitame pokily  j e dalyvauti.

KITI NUTARIMAI
Apie jaunimą ir darbą: Kad 

organizuoti jaunimą prie kultū­
rinio darbo, ruošti vaidinimus ir 
paskaitas, pageidaujama turėti 
daugiau paskaitų. Tam reikalui 
išrinkta komisija sekama: Juo­
zas Sagys, Bronius Mockus ir 
BĮ. Pivariunas.

Apie knygas ir knygyną: Kad 
gauti daugiau knygų ir geriau 
sutvarkyti knyginėlį. Leisti na­
riams bei ir svečiams knygas

JOSIOS TĖVAS SU BARZDA
Dvieju metų Hertha Lou pasveikina savo barzduotą tėvą, ka­

da jis sugryžo, Augusta, Maine, iš miškų po šešių savaičių lavini­
mosi programos. Lou Nova imsis su Joe Louis rugsėjo mėnesį. 
Užbaigs pasiruoši New Yorke.

Lietuvių Tautinio Namo Jubiliejus; Komunistam 
Nepavyko Apiplėšti Unijos Iždą

Baltimore, Md. — šių metų 
spalio mėnesį sukanka 20 metų 
kaip vietos lietuviai pasistatė 
sau puikų tautinį namą — sve­
tainę. Besirengiant prie pami­
nėjimo sukaktuvių, bendrovė 
daug papuošė namą ir pagerino 
biznį, įdėjo keturias naujas rita­
mųjų Bolių alėjas, kas B-vei kai­
navo $4,900, įdėjo naują elektri­
nį prie baro šaldytuvą už $600.; 
permaliavojo salės vidų, ir lan­
gus ir duris iš lauko, kaštavo 
apie $1,200. Dabar dar rengiasi 
sudėti į didžiąją salę naujas 
lempas ir naujai nupiešti uždan­
gą. Vienok dar klubas nesuran- 

Į da tinkamą Lietuvos vaizdą, ku­
ris tiktų uždangai ir gero piešė­
jo — dailininko, šis darbas gal­
būt paliks iki po sukaktuvių.

Taip papuošus svetainę ir pa­
gerinus biznį, bendrovės direk­
cija su pagelba draugijų, rengia- 
ši šauniai paminėti 20 metų su­
kaktį kaip salė pastatyta.

Spalio 18 d. bus šaunus balius,

kuriame bus renkama lietuvaitė 
gražuolė. Spalio 26 d. bus ben- 
kietas į kurį bus pakviesti mies­
to majoras, gubernatorius ir 
kongresmonai. Benkiete bus 
renkamas seniausias Baltimorės 
lietuvis. Lapkričio 2 d. bus per­
statymas, nedidelio veikaluko, 
po vardu “Nulaužtas Raktas” 
Po suvaidinimo, koncertas ii' šo­
kiai. šio vakaro visą programą 
išpildys Dainos Dr-jos choras.* * *

Vietos lietuviški Stalino “če- 
batlaižiai” buvo užsimoję api­
plėšti rubsiuvų unijos iždą Sta­
lino naudai. Tačiaus tiem ka- 
capėliam nepavyko prikišti kru­
vinus nagus prie unijos iždo.

Siuvėjai pasakė, kad jus ka- 
capberniai galite savo mylimai 
Rusijai atiduoti viską ką jus 
turite, tai jūsų reikalas, tačiaus 
nekiškite savo nagų prie organi­
zacijos iždo< kuris jums nepri­
klauso. Taip ir gerai. Turėtų 
iš visur vyti tuos akiplėšas lauk.

P. P. Jaras

taip vadinamam Bufete. Jis ži- 
no visą Rusijos istoriją.

žodžiu sakant, Nevulis yra 
daug ką pasauly matęs, visur 
buvęs, o visgi yra geras Lietuvos 
patrijotas, “Amerikos Lietuvio” 
skaitytojas^ Laibunie jam šios 
sidabrinės sukaktuvės jo atei­
ties laimė, kad jo draugai jo
nepamiršo ir atatinkamai jį pa­
gerbė. • Korespondentas

PASIDAIRIUS PO 
NEW YORKA

Rašo Jonas Valaitis
Lietuvių Radijo 16 WHOM (antradienių, 
ketvirtadienių ir SeStadlenių rytais nuo 

8:30 val.) vedejas

šeštadienį, rugsėjo 13 d. An­
gelų Karalienės parapijos baž­
nyčioj įvyko dvigubos vedybos: 
Susivedė Millie Pankevitz-Pan- 
kevičiutė, iš 234 Rodney St., 
Brooklyne, su Vincent Grugess, 
262 Penn St., Brooklyn; o Mary­
tė Navarausky, 14 Maujer St., 
su Gerald Rovegno, Dobbin 
St., Brooklyn, N. Y.

Gimtadienį minėjo Ruta Bale- 
žentis, gyvenanti Union Ave., 
Brooklyne. Ponia Ona Balčiū­
nienė, Varpo kepyklos savininkė 
yra Rūtos krikšto motina, svei- 
Idno savo krikšto.dukrelę ir lin­
kėjo geriausio pasisekimo.

Lilija ir Henry Juškai išvyko 
į Urbana, Ill. Illinois Universite­
te studijuoti. Lilija studijuos 
stenografiją.

Rugsėjo 7-tą dieną, savo gim­
tadienį minėjo Lillian Balavi- 
čius, gyvenanti 353 S. 4 gatvės, 
Brooklyne.

Jaunavedžiai Vancevičiai grį­
žo iš medaus mėnesio jį praleidę 
Maine valstijoj.

Danny Gineta, mėsinės, savi­
ninkas sveiksta St. Catherine’s 
ligoninėj.

Pranas Stanbunas, daininin­
kas, rengia koncertą lapkr. 2 d., 
Carnegie salėje New York City.

Teatrų mgr. Ernestas Dubien 
atostogavo Mohonk Lake, N. Y.

IŠ GRANDS
POLI»'

NORI “VIENYBEFffi 1111
KRAIPYTOJO HI 3
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i AMERIKOS LIETUVIS j
• 14 VERNON ST. — WORCESTER, MASS. S

NEW BRITAIN, CONN.
PUIKIAI PAVYKO PIKNIKAS

Lietuvių Piliečių Kliubo reng­
tas piknikas rugsėjo 14-tą d., 
Schuetzen Parke, puikiai pavy­
ko. žmonių buvo apie 500 ir visi 
nuotaikoj linksminosi nuo pra­
džių iki pabaigos vakare. Iš to 
parengimo klubas turės gražaus 
pelno. Viršuj minėtas kliubas 
New Britaine vaidina svarbią 
rolę lietuvių .gyvenime, nevien 
kad jis išmoka ligoje pašelpą bei 
pomirtinę, bet ir darbuojasi 
miesto politikoje. Prie to Lie­
tuvių Piliečių Kliubo priklauso 
visokių pažiūrų žmones ir sutin­
kamai sugyvena. Už tai pri­
klauso garbė kliubo viršinin­
kams už sugebėjimą vesti geru 
keliu kliubo reikalus. Tokiame 
kliube vertėtų kiekvienam lietu­
viui priklausyti.

Dabar dar gryžime vėl prie 
pikniko. Geri lietuviai skirtingo 
amžiaus, susėję į gražius būre­
lius pasilinksmina, pasišneka, 
pasidalina mintimis ir skirstosi, 
grįždami į savo namelius, lauk­
dami daugiau tokių gražių pro­
gų.

Bet žinoma yra ir tokių lietu­
vių, kad tarpe savųjų jiems ra­
mybės nėra. Jie bando kitokiu 
išrokavimu praleisti brangias 
valandėles.

-Viršminėtame parengime dvi 
vedę moterėlės atvažiavusios čia, 
susiieškojo po burlioką ir palikę 
savo vyrus, išvažiavo su burlio­
kais linksmybės lašų gaudyti. 
Bet kuomet jos sugrįžo po sal­
džių valandų, tai vienas iš jų 
numylėtinių pasakė, kad New 
Britaino moterys visos esą pasi­
leidę. Bet vėliaus, kaip paaiškė­
jo, tie burliokai buvo atvy­
kę iš Torringtòn, Conn., ir yra 
dideli valkatos ir palaidūnai, ir 
teršėjai dorų moterių vardo.

Matęs

Ponia Bazilienė su sunum ir 
ponia Teleišienė, alinės sav., Jer­
sey City su dukteria, Armstrong 
Ave. and Sterling Ave., Jersey 
City, ir ponia A. Zimkus, 564 
Grand St., Jersey City, buvo iš­
važiavę *
Ansonia, Seymour, 1 
ir Waterbury, Conn, 
paviešėjusios, 
sios atostogas, 
mingai sugryžusios. 
arybų ir medaus.

atostogų į Hartford, 
Southburg, 
. Maloniai 

gražiai praleidu- 
džiaugiasi lai- 

Parsivežė

Brooklyne lankėsi Trečiokai iš 
Oakville, Conn.

pasiskaityti, šitam reikalui iš­
rinktas knygius BĮ. Pivariunas. 
Kai kurie nariai labai išmintin­
gai yra susirūpinę su knygų li­
kimu, nes knygos kurios turi 
gerą įvertinimą pasiekia tos ver­
tės, kad kartais ir už gabalą 
aukso negautume.

Povilas Kyrius atsišaukė į su­
sirinkimą prašydamas tų kurie 
turi kokius drabužius ar kitokius 
jau nereikalingus daiktus ati­
duoti Raudonąjam Kryžiui, per­
siųsti sušelpimui Lietuvos ba­
daujančių žmonių, kurie yra 
patekę po antru nežmonišku už­
grobimu.

Prie užbaigos tapo išrinktas 
naujas protokolų raštininkas 
Bronius Mockus, kuris užims 
vietą buvusio raštininko karei­
vio Petro Juknio.

Susirinkimas užsibaigė 11-tą 
vai., tačiau dauguma neišsiskirs­
tė iki vėlumos laiko. Besilinks­
minę, beveik kiekvienas susiėję 
po du, po tris, ir po daugiau. 
Susirūpinusiai daug kalbėjosi a- 
pie esamą karą ir kas bus to­
liau su pačios Lietuvos likimu!

Vincas J. Vyšnius

SUGAR NOTCH, PA.
JURGIO IR MARĖS NEVULIŲ 

JUBILIEJUS
Šių metų rugsėjo 1-mą Jurgis 

ir Marė NevuBai minėjo sida­
brinį (25 metų) vedybinio gyve­
nimo jubiliejų.

šv. Petro ir Povilo lietuvių baž­
nyčioje klebonas kun. J. šup- 
šinskas spteike palaiminimą ir 
pasakė pritaikintą pamokslėlį. 
Po to atlaikė mišias. Prie visų 
trijų altorių degė žvakės. Po mi­
šių sugiedota “Te Deum Laudo- 
mus” ir buvo palaiminimas Švč. 
Sakramentu. Daug žmonių da­
lyvavo bažnyčioje ir benkiete. 
Buvo giminių ii’ pažįstamų iš 
Waterbury, Conn.; New Britian, 
Conn.;Naugatuck, Conn.; West­
field, Mass.; Shenandoah, Pa.; 
Wilkes Barre; Nanticoke; Ash­
ley, Warrior Run; Askam, Glen 
Lyon; Sugar Notch, Pa.

Jubiliejantai gavo daug sveiki­
nimų ir dovanų net ir- labai 
brangių; pinigais gavo apie $45.

Jurgis Nevulis yra L.R.K.S.A. 
46 kuopos finansų raštininku 
(apie 13 metų), daug dirbęs 
draugijose ir parapijos gerovei. 
Vakare į benkietą atsilankė ir 
klebonas, kun. J. šupsinskas. Vi­
si linksmai praleido laiką dai­
nuodami ir šokdami.

Jurgis ir Marė Nevuliai ilgai 
atmins savo sidabrines vestuves.

Jurgis gyvendamas Lietuvoje 
skaitė laikraštį “šaltinis”, kuris 
išėjo Seinuose, Suvalkų Rėdybo- 
je, 1904 m. Gyvendamas Ru­
sijoje, skaitė ir Rušišką laikraš­
tį, Naujas Laikas (Novoje 
Vremja). Dirbęs pas generolą 
Baron Vrangel, kancelerijoje ne- 
netoli Maskvos (tik 10 vorstų). 
Maskvoje buvo nelabai tvarkin­
ga nes visos valdžios įstaigos re- 
voliucijonierių buvo išdaužytos, 
kaip tai Valdžios Krautuvės ir 
stotis. Gyvendamas Petersbur- 
ge dirbo Valdžios Krautuvėje,

Nuosavybių agento DabroVols­
kio žmona ir saldainių krautuvės 
savininkė Marčiukienė išvyko j 
Upstate, N. Y.

M. Buckus, 293 Marion St., 
Brooklyne, gryžęs iš atostogų 
Conn., serga.

GIMTADIENIS.— šeštadienį, 
rugsėjo 13 d. p-lė Onytė Jacke­
vičiūtė, gyvenanti ponų Zeikii 
namuose, 186 Howard Ave., 
Brooklyne ir p. Šerkšnys minėjo 
savo gimtadienius. Ta proga 
surengta graži puota, kurioje 
dalyvavo gražus būrys artimų­
jų daugumoj neseniai iš Lietu­
vos atvykęs jaunimas.-

Brooklyne per 3 dienas svečia­
vosi dain. Alekas Vasiliauskas iš 
Bostono.

Cliffside, N. J. šiomis dieno­
mis įvyko daug įvairių įvykių. 
Plačiai žinomiems Adelei ir Je­
ronimui Bakunams, gyvenan­
tiems 316-3rd St. sukako lygiai 
24 m. vedybinio gyvenimo su­
kaktis. Jeronimo Bakuno sesu­
tei ii* švogeriui Petrui Kubi­
liams, gyvenantiems Clark Terr 
race, Cliffsidėj, sukako net 34 
m. vedybinio gyvenimo sukak­
tis. Tad dvejos vedybinės su­
kaktys vienoj giminėj.

Ponia Anelė Griniuvienė, gra­
žios alinės savininko, 267 Wal­
ker St., Cliffside, N. J. Kazio 
Griniaus žmona su dukrele Syl­
via atostogavo pas Antanus 
Benderius, Glen Head, L. I.
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" sostinė, Kievas, tankiai
Patekęs į karo lauką. Per

ptiLiujc mu« ę < 
ije išeinančio W

ie ouvo viiiuhu8*2 
olas Mackevičius» 1

u. Dabar dienia 
urnalistas ir u icvuivcy. x va
pas PovilavičiuH Mius Kievas buvo griau- 
0 laiku buvęs “Ui ta ir deginamas užpuolikų 
edakdjos narys. . 
kams skiriamose 
ininko PateréXJ 
ra Antanas 
laikraščio redâW

CESTERIO LIETOJI 
[DOTUVIŲ IŠTAIGI 
Naujoje Vietoje j

JI Funeral^
tras Karalius, 
J VERNON STREET 
4-6757—Notar # 

narinas Bile K® 
Laike

MlčIATĖS blogai? 
tol palengvinsite sau— 
f(MM)ERNISKU, ŠVELNIU BUD U 
tot kankinatės vidurių užkietė- 
^fnos neveiklios—skauda gai­
to energijos, palengvinkite sau 
3°dernlôku budu — kramtykite 

ši skoningu vidurius 
¿tol kramtoma guma pagelbės 
to bet tikrai, išvalyti vidurius. 
to1 Įmonių naudojasi FÉEN-A- 
į Hkramlykite FEEÑ-A-MINT 

tultl — sekanti rytų, tikrai jau- 
rE^tvinimų ir vėl jausitės pul- 

tol šeima! pakelis kainuoja tik

taip, kaip Lietuvos didmiesčiai, 
Vilnius ir Kaunas.

Dabar vokiečiai perėję Dnie- 
pros upę, žygiuoja linkui Don 
upės ir Uralu kalnų. Kita vo­
kiečių kariuomenė, eina palei 
Azovo jurą linkui Kaukazo kal­
nų, o v i (Tu r i n ė kariuome­
nė nuo Minsko ir Smolens­
ko eina linkui Maskvos. Petro 
Didžiojo sostinė, Petrogradas, 
vėliaus Lenino garbei pavadin­
tas Leningradu, apsuptas vokie­
čių ir suomių kariuomenių, neu- 
žilgio Maskva bus atakų objek­
tu. štai kame Stalino nusimini­
mo, desparacijos priežastis.

Kievas virš tūkstančio metų 
senumo miestas, sakoma, gero­
kai sugriautas ir sudegintas, šis 
miestas buvo trečias iš eilės did­
žiausias Stalino Imperijoj, sųi 
virš 400,000 gyventojų, jame bu-’ 
vo centras pramonės, daugybėj 
visokių fabrikų, ypatingai, dide-j 
Ii geležies fabrikai, cukraus, ta- 
bako ir ūkio produktų apdirbi-; 
mo, ypač, didieji malūnai ir ki-1 
taki. Ukraina neapsakomai tur-Į 
tingas kraštas, derlingos žemės,* 
visokių gamtos požeminių turtų! 
joje yra, pavyzdin: naftos ir ke- 
rosino šaltiniai, anglies, geležies,* 
gyvojo sidabro ir kitokių mine­
ralų klodai, šie Ukrainos turtai) 
per amžius viliojo vokiečius, ru-, 
sus ir totorius.

Pirm negu Ukraina pateko ru­
sams, lietuviai Ukrainą valdė. 
XIV amžiuje, Lietuvos Didysai 
kunig. Algirdas, užėmęs Balta­
rusių kraštus, vėliau užėmė U- 
krainą. Kievas tapo svarbiu! 
centru tų laikų politikos ir pra­
monės. Ukraina, kaip ukrainie­
čių raštuose sakoma, buvo lai­
mingiausia, kuomet ją valdė 
Lietuvos kunigaikščiai; Vytau­
tas Didysai valdydamas Ukrai­
ną davė Kievui Magdeburgo 
miestų teises; šis didmiestis tu­
rėjo dideles privilegijas ir jo gy­
ventojai buvo laisvi. Vėliau, 
Lietuvai sudarius uniją 
su Lenkija, tapo lenkų pa­
vergta, lenkai pavergė ir 
Ukrainą. Po apie arti dvejų 
šimtų gerųjų laikų metų, Ukrai­
na vėl susilaukė naujų karų ir 
naujų valdovų. Maskvos valdo­
vai puolė lenkus, kariavo su len­
kais ir lietuviais; vėliaus, rusai 
kariavo su švedais, tie karai bu­
vo vedami turtingoje Ukrainoje. 
Švedija tapo nugalėta Petro did­
žiojo Ukrainoje prie Poltavos 
miesto. Nuo to laiko Ukraina pa­
liko Rusijos dalimi, bet taikos 
ukrainiečiai ilgai neturėjo, jie 
keletą kartų sukilo prieš Mask­
vos valdovus ir skaudžiai nuken­
tėjo.

Po pereito didžiojo karo ukrai­
niečiai buvo apsisprendę, patys 
save valdyti, norėjo atstatyti ne­
priklausomą Ukrainos valstybę. 
Dėja, jųjų nepriklausomybei ne­
pritarė vakarų Europos didžiu­
lės valstybės, Rusijos talkinin­
kės. Rusijos revoliucijos laiku, 
Ukraina buvo naujų kovų lauku, 
bolševikai kovojo su Gen. Deniki- 
no ir Admirolo Kolčako kariuo- 

, menėmis Ukrainoje, ir .degino 
ukrainiečių miestus, ypač Kie- 

¡ vas labai nukentėjo. Vėliaus, a- 
, tėjo Lenkijos kariuomenė, Pilsu- 
, dskio vedina, čia buvo kova len- 
' kų su rusais.

Bet po 1920 metų Ukraina vėl 
atsistatė, Kievas vėl tapo did- 

. žiu pramonės centru, bet dabar
• vėl tapo sugriautas, deginamas
• pasitraukiančių rusų ir puolan- 
į čių vokiečių. Ukraina, taip kaip
• Lenkija ir Lietuva, per ilgus am­

žius buvo karų laukas, jį pergy­
veno daug svetimų okupacijų ir

i valdymo laikų.

Ukrainiečių Valia ir 
Tautine Sąvoka Te­

bėra Nenugalėta
Kokia bus Ukrainos ateitis 

dabar sunku pasakyti, bet aišku, 
kad ukrainiečių tautinė sąvoka, 
jųjų valia, aspiracijos nusikra­
tyti rusų ir lenkų vergijos tebė­
ra stiprios, nenugalėtos. Ką ža­
da vokiečiai Ukrainos žmonėms, 
mes nežinome, bet jie kitados 
labai daug žadėjo ukrainiečiams.
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roRius ( 
ir Naktį 
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AMERIKOS LIETUVIS

BOMBERIS PASIGAVO VOKIEČIŲ SUBMARINA
Nacių submarinas buvo užpultas audringame Atlantikos vandeny­
ne vieno Anglijos Amerikoje pabudavoto Lockheed bomberio, ku­
ris submariną užvarė ant seklumos ir su kulkasvaidžių pagelba 
privertė jo įgulą pasiduoti.

KEPTŲ KARVELIŲ 
NELAUKIME!

Jeigu paklaustom anglo, 
amei'ikono, švedo, ai' olan­
do: “ar nori, kad į tavo 
kraštą ateitų Stalino tankai 
ir policija ir įkurtų Tarybų 
Angliją, Tarybų Ameriką, 
Tarybų Švediją, Tarybą 0- 
landiją?”, ar žinote kokį at­
saką jus gautumėte? Griež­
tą nedviprasmį — ne! Ir už 
tokį atsaką niekas pasauly­

je tų žmonių nevadintų hit­
lerininkais. Bet pas mus 
lietuvius kitaip: pas mus y- 
ra keliolika ilgaliežuvių bu­
kapročių, kurie kiekvieną 
lietuvį, nenorintį, kad Stali­
nas vėl purvinais batais Lie­
tuvą mintų, vadina, su bub- 
náis*!!' cimbolais,- ■ “hitleri­
ninku”.

Tas beprasmis ir neteisin-

Laike pastarųjų metų, ukrainie­
čių tautinės partijos vadai la­
bai atkakliai kovojo prieš lenkų 
ir rusų pavergimo priespaudą. 
Daug jųjų atsidūrė kalėjimuose, 
.daug buvo sušaudytų, kovose 
nukautų, bet daug jųjų pabėgo, 
atsidūrė užsienių kraštuose, ypa­
tingai, Vokietijoj, kur jiems 
buvo nacių suteikta prieglauda.

Esu susitikęs keletą ukrainie­
čių vadų iš Vokietijos atvykusių 
Amerikon pas čia gyvenančius 
ukrainiečius pasirodavoti. Porą 
kartų man teko kalbėti Hartfor­
do ukrainiečių klube kartu su 
šiais Ukrainos vadais, kurie vie­
šai pasisakę: “Musų draugai 
Europoje, tai tik lietuviai ir vo­
kiečiai. Lietuvoje ir Vokietijoj 
mes prieglaudą radome, dabar 
me? kartu su lietuviais vedam 
moralinę ir politinę kovą prieš 
lenkus, mus žmonių pavergėjus, 
mus kraštų grobikus”. Prieš 6 
metus būdamas Berlyne aš susi­
tikau su ukrainiečių vadais, na­
cionalistais, kurie man pasako­
jo štai ką:

“Mes grįšime į savo tėvynę 
kartu su vokiečiais, kurie padės 
mums išlaisvinti Ukrainą iš len­
kų ir rusų vergijos”! Kapitonas
Nezmachuk, mane palydėdamas i 
pareiškė: “Jus atgausit savo sos­
tinę Vilnių, o mes atgausim sa­
vo Klevą, laikas lemia mums lai­
mėjimus”. Panašiai man pasa­

valdovų valdymu Ukrainos ir 
dabar sako: “Kaip Ukraina ir 
Lietuvą^ bus pilnai nepriklauso­
mos, tuomet lietuvių ir ukrainie­
čių glaudus santykiai vėl galės 
pasireikšti pilniausioje draugiš­
kumo prasmėje”. Deja, kyla 
klausimas, kokia ateitis laukia 
šias dvi tautas, ryžtingai kovo­
jančias už savo tautinę egzis­
tenciją ir politinę laisvę ir ne­
priklausomybę?

Kaip Lietuva, taip Ukraina, 
dabar vokiečių okupacijoj. Vo­
kiečių karinė politika visgi da­
bar nerodo, jog jie išpildys pa­
žadus ukrainiečiams ir lietu­
viams. Kas dieną didėja nepasi­
tikėjimas vokiečiams Lietuvoje 
ir Ukrainoje. Netenka abejoti, 
kad vokiečiai pakvaišę savo per­
galėmis, pamirš savo duotus pa­
žadus ir reiškiamas simpatijas 
šioms dviem tautom, lenkų ir 
rusų per ilgus amžius kamuo­
toms. Gal jie panorės amžinai 
Lietuvą ir Ukrainą valdyti. Atei­
tis šiuos klausimus tegalės iš­
rišti. Jeigu vokiečiai nelaimės 
karo, tai gal bus proga lietu­
viams, ukrainams ir kitoms ma­
žoms tautoms atgauti nepriklau­
somybes, ypač, jeigu karas baig-
tus! tokiose sąlygose ir aplinky­
bėse kaip pereitas karas baigėsi. 
Ne tiktai lietuviai, taip ir ukrai­
niečiai yra pasiryžę būti nepri­
klausomais.

kė Pul. Kanovalec, kuris lankėsi 
Amerikoje, bet 1938 m. Haagoje 
buvo nužudytas; kas jį nužudė 
— lenkų, rusų ar vokiečių agen­
tai, niekas nežino. Pulk. Kano­
valec tikėjo, kad jis su savo 
prieteliais, naciais, išlaiąvins 
Ukrainą.

Aš mačiau Berlyne ukrainie­
čius uniformose, dalyvaujančius 
nacių politiškose eisenose. Jie 
dėvėjo nacių svastiką ant savo 
rankovių, buvo daliniai nacių or­
ganizacijos, turėjo savo karių 
grupes, organizaciją ir savo or­
ganą leidžiamą Berlyne. Esu 
tos ndomonės, kad daug tų uk­
rainiečių vadų, kartu su vokie­
čiais, kovojo Lenkijoj ir dabar 
kovoja prieš Stalino raudonąją 
armiją Ukrainoje.

Esu patyręs, kad ukrainiečiai 
buvo ir tebėra musų gerieji 
draugai, praeitis mus riša su 
ukrainiečiais. Jie didžiuojasi 
anais lietuvių ir ukrainiečių pra­
bočių santykių laikais, lietuvių

Deja, naujoji Europoj san­
tvarka priklauso ne nuo mažųjų 
tautų valios. Jos bus didžiųjų 
tautų valios padarinys. Po per­
eito karo buvo žadėtas teisėtu­
mas, tautoms apsisprendimo, 
teisė. Tačiaus tą teisę paneigė 
ne tiktai lenkai, bet ir jųjų tal-, 
kininkai anglai ir prancūzai, to-; 
del daug skriaudų buvo padary-l 
ta. Lietuva neteko trečdalio sa­
vo žemių su sostine Vilnium, o! 
Ukrainos nepriklausomybę pas­
maugė Stalino, Trockio ir Lėni-, 
no vadovaujami rusai, komunis-i 
tai bekovodami su baltgvardie-! 
čiais ir lenkais už nepasidalinimą 
su Ukrainos kraštais ir jos turi 
tais. Bet jeigu butų vieton 
dirbtinos dideles Lenkijos pastai 
tyta nepriklausoma Ukraina gre­
ta Lenkijos ir Baltijos nepril 
klausomų tautų, tai gal but tail 
ka patikrinta Europos tautoms,! 
nes Ukraina tiek didelė kaip 
Anglija ir Francija savo gyven­
tojų skaičiuje.

gas pravardžiavimas tačiau 
neprivalėtų mus nuo darbo 
sulaikyti. Gaila, kad musų 
vadai snaudžia.

Prezidentas Rooseveltas ir 
premieras Churchill, pavyz­
džiui, paskelbė aštuonis prin 
cipus, kuriais jie mano po 
karo pasaulį sutvarkyti. Sta­
linas tų principų, kolkas, 
viešai nepripažino ir nepa­
tvirtino. Amerika ir Ang­
lija siunčia savo atstovus į 
Maskvą su Stalinu tartis 
kaip geriausia rusams pa- 
gelbos duoti. Kada 1924 me­
tais į Europą vyko Norman 
Davis Klaipėdos klausimą 
padėti spręsti, lietuviai laik­
raštininkai New Yorke nu­
vyko su juo pasikalbėti ir 
jam lietuvių reikalavimus 
išaiškinti. Kada preziden­
tas Wilsonas vyko į Prancū­
ziją, musų Egzekutyvis Ko­
mitetas Vašingtone atpsaus- 
dino memorialą Lietuvos 
klausimu ir jam bei jo pata­
rėjams įteikė.

Dabar gi, amerikonų dele- 
tams Maskvon vykstant nie­
ko nedaroma! Tik Lietuvos 
Respublikos pasiuntinis, p. 
Žadeikis, įteikė Valstybės 
Departamentui raštą, kuria­
me išdėstė dabartinę Lietu­
vos būklę. Musų vadai ir vi­
suomenė dar tyli, jei neskai­
tyti Detroito lietuvių Wash- 
ingtonan pasiųstos rezoliuci­
jos užtarti ištremtuosius lie­
tuvius ir Lietuvą.

Butų gerai, jei suvažiuotų^ 
Amerikos Lietuvių Taryba, 
musų Susivienijimų prezi-i 
dentai ii' laikraščių redakto­
riai Washingtonan (kaip či- 
kagietis Stulpinas siūlo) ir 
sudarytų Amerikos delega­
tams rimtai suformuotus 
Amerikos lietuvių pageida­
vimus. Mes turime ameri-l 
konams (ir Stalinui) įrody­
ti, kad nenorime gyventi 
aziatinės Maskvos globoje. 
Mes esame Vakarų Europos 
tauta, ne Rytų!

Tautinei srovei tenka grei-1 
tu laiku išugdyti Lietuvai 
Vaduoti Sąjungą. Lietuvos 
vadavimo darbas, atminki­
me, pasiliko, nors okupantai 
persimainė. Kai kurie musų 
veikėjai (kaip Vyt. Abrai- 
tis) nuklydo manydami 
LVS esanti nauja organiza­
cija siekianti “visus tautinin 
kus suvienyti”. Ne (kaip 
Vienybės red. Tysliava gerai 
pastebėjo) — Są-gos tikslas 
Lietuvą vaduoti, ne Ameri­
kos tautininkus vienyti — 
šis vienijimo darbas negali­
mas, nes Amerikos tauti­
ninkai labai mėgsta kas sau, 
savo frakcijėlėse kiutėti ir 
veikti. Tegul kiuti ir veikia, 
bet Lietuvos vadavimo dar­
bą turėtų visi bendrai petys 
petin sudėję dirbti. Todėl ir 
reikia skirtingon, tam tyčia 
kuriamon organizacijon telk 
tis.

Lietuvos vadavimo darbas 
musų liaudžiai arti prie šir­
dies. Liaudis nelaukdama 
dies. Liaudis vadų ne­
laukdama jau susiorga­
nizavo Mass. Valstijoje 
komitetų, Detroite kitą, 
Pittsburgh trečią, New Yor­
ke apylinkėje ketvirtą. So­
cialistai taip pat suorganiza­
vo savo tam tikslui komi­
tetą. Bet neprivalėtum vien 
komitetų organizavimu pa­
sitenkinti — reikia ir prak­
tinio darbo. Keptų karvelių 
niekas mums į burną neįmes. 
“Pinutsų” politika gera ra­
miu laiku, nes tada ji nepa­
žeidžia tautos gyvybinių rei­
kalų. Dabar reiktų ją kaip 
džiovintų baravykų virtinę 
padžiauti iki kitų Ku-_ 
čių, o imtis bendro 
darbo veikti per Ame­
rikos visuomenę ir val­
džią, kad Lietuva butų ap­
saugota nuo naujo bafbari- 
nio komunistinio antplūdžio 
ir išvaduota iš nemažiau 
žiaurios nacių okupacijos. 
Abu tikslai nėra lengvus.

Vyt. širvy das

PHILADELPHIA, PA.
VASAROS ATOSTOGOS JAU 

BAIGĖSI
Vasaros linksmybės jau bai­

gėsi, visi mokiniai sugryžo prie 
savo knygų, iš kur jaunuomenė 
semia apšvietą-mokslų. Moks­
las visados visur yra labai nau­
dingas, bemokslis žmogus šiais 
laikais mažos vertės—pastum­
dėlis. Apsvarstant, visados lie­
tuvių vaikams geriausia moky­
kla — tai parapijinė — lietuviš­
ka. Parapijinė-lietuviška visados 
dvi kalbas mokina. Jaunimas, 
baigęs parapijinę mokyklą, išei­
na iš mokyklos su dviem kal­
bom, tokiu budu gali atstovauti 
du žmogų. Būtinai privalo lietu­
viai leisti savo vaikus į parapiji­
nes mokyklas. Tėvai paliktų 
savo anūkams gražią prigimtą 
savo tėvų kalbą ir papročius.

MIRĖ GEDIMINAS MIKOLAS 
BUSANAVIČIA

Rugpiučio 21 d. mirė G. M. 
Busanavičia, kuris pergyveno li­
goje apie du metu nuo sužeidi­
mo. G. M. Busanavičia buvo 
atsižymėjęs kaipo specialistas 
.spindulių srity. Velionis paliko 
nubudime seserį Juliją ir du bro­
liu, Kazimierą ir Joną. Velionis 
gyveno adresu: 6621 Wheeler 
St., Phila. Velionis, gyvas būda­
mas prigulėjo prie Royal drau­
gijos ir buvo narys American 
Royal Fotografistų draugijos. 
Taipa t, jisai buvo asistentu del 
Dr. F. Maurice McPhedran, džio­
vos gydymo specialisto. G. M. 
Busanavičius dirbo German­
town Ligoninėje ir daug atsižy­
mėjo imdamas fotografijas elek­
tros spinduliais. Taipat buvo 
□ficijalus fotografas prie Fede­
ral Alcohol Tax Unit ir draugijų 
Muniche ir Londone. ¿Nors ve­
lionis dar jaunas bet buvo atsi­
žymėjęs laipsniškai savo profe­
sijoj kaipo daktaras ir pačioj 
jaunystėj 28 metų mirė. Palai­
dojimu rūpinosi sesutė; velionis 
dar gyvas būdamas paliko testa­
mentą. Jo reikalavimai buvo 
išpildyti. Graborius Juozas Ka­
valiauskas patarnavo laidotu­
vėm. Velionį palydėjo ligi Chel- 
ten Hills krematorijos giminės, 
draugai, 16 automobilių. Tai 
buvo liūdnos laidotuvės, netik 
broliams, sesutėms, bet ir tiem 
kurie gerai velionį pažinojo.

K. D.

Ar dar nesi skaitęs knygos

GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIS 
BE VAISTŲ?

KAD IR VĖLIAU, GERIAU NEGU NIEKAD
Įsigyk ją dabar ir perskaityk nuo viršelio iki viršelio, o pa­
matysi kaip daug nustoji, jos neturėdamas. Tai yra verdan­
tis gerų žinių šaltinis apie žmogaus sveikatą ir jo maistus.

Pažink geriau save ir tuos maistus, kuriais tu kasdien 
maitiniesi, ar nuodiniesi ir pradėk gyventi sulig to pažinimo, 
o tavo gyvenimo saule bus daug-daug skaistesne.

KAINA TIK $1.00
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Dienos Klausimais
AMERIKOS SAUGUMU REIKIA 

RIMTAI RŪPINTIS!
Šiandien Suv. Amerikos 

Valstijų saugumo ir laisvės 
klausimas turi but kiekvie­
no užduotis ir pareiga būti 
sargyboj, šiandien Ameri­
kos kariuomenė, laivynas, ir 
oro laivynas yra didelis, bet 
ii’ atsakomybė yra didelė!

Geriausiai mes galime pa­
dėti pirkdami Apsaugos 
Bondsus (Defense Bonds) 
taupydami po kelis centus 

. kasdieną, ne tik padėsiine 
valdžiai sėkmingai prireng­
ti reikalingą apsaugą, bet ir 
patys ateičiai sutaupysim 
kelis, dolerius. Dabar Paš­
tuose parsiduoda taip vadi-

AR BUVO SLAPTI PASITARIMAI 
STALINO SU HITLERIU?

narnos Saving Stamps po 
25 centus, perkant kas sa­
vaitę ar kasdieną, nepajusi­
te, kad sutaupysite gražią 
sumą pinigų.

Amerikos lietuvių draugi­
jos ir kliubai turėdami kelis 
atliekamus dolerius ižde nu­
pirkite keletą apsigynimui 
Bondsų, kurie yra tiek sau­
gus, kiek visos Suvienytos 
Amerikos Valstijos. Pirkda­
mi Saugumo Bondsus, paro­
dysite savo palankumą Anie 
rikos reikalams, kas privalo­
ma kiekvienam Amerikos 
gyventojam. Visi po trupu­
tį padėsim ir didelį darbą 
atliksim.

DÉDÉ SAMAS SKUBI SU PAGELBA BRITANIJAI

kutinis ŠIAURĖS ŠVIESŲ čia radio, elektros, magneto 
pasirodymas ypatingai bus ir abelnus astronominio 
naudingas mokslui, kas lie- mokslo klausimus.

LIETUVOJE ESĄS GERAS DERLIUS

Pastaromis dienomis buvo 
kilę gandai, kad tarp Hitle­
rio ir Stalino ėjo slaptos de­
rybos, kitaip sakant, du dik­
tatoriai bandę taikytis? Sa­
koma, kad Rusijos bolševi­
kai sutikę palikti vokiečiams 
visas užimtas vokiečių pozi­
cijas, kurias neseniai valdė 
Rusija. Taip pat sakoma, 
kad Rusija sutikusi atiduoti 
Hitleriui visą Ukrainą su 
jos sostine Kievu, bet reika­
lavęs, kad Leningradas ir 
Maskva butų palikta Rusi­
jai.

Vokietija esą reikalavus', 
kad Rusija paskirtų kur tai 
prie Siberijos žydams vietą, 
kur visi Europos žydai butų 
apgyvendinti. Mat sulig vo­
kiečių manymo, žydai neturi 
teisės Europoje gyventi, 
taipgi rusams priklausą gy­
venti tik Azijoj.

Abelnai imant, Vokietija 
norėtų ne tik žydus, bet ir 
rusus išvyti iš Europos, ir 
atrodo, kad dėka tokių pasi­
tarimų, mūšiai tarp Vokieti­
jos ir Rusijos per paskuti­
nes kelias savaites buvo lik i 
ir ne veiklus. Ypatingai at- . 
rodo, kad kaip greitai kon­
ferencijos eiga nutruko, ¡ 
taip greitai vokiečiai užėmė i 
Kievą, ir tuomi pačiu kartu 
Rusijos geležinkeliai, ypa- ; 
tingai apie Leningradą ir : 
Kievą tuojaus buvo supara-

ŠIAURĖS ŠVIESOS ARBA
STEBUKLAI

ližuoti. Kada Rusijos gele­
žinkeliai likosi sugadinti, tai 
vokiečiams matomai nors ir 
lietingame sezone, buvo ne­
sunku atsiekti tikslas.

Nesvarbu, kaip mes nežiu- 
rėsim ir kaip nesvarstysim, 
atrodo, kad Rusijos sunaiki­
nimas yra neišvengtinas, ir 
kada Rusija irus sunaikinta, 
tai gal bus pradėta kalbėti 
apie taiką, bet tokia taika 
but labai pavojinga, ir, nėra 
mažiausios abejonės, kad 
Suvienytos Amerikos Val­
stijos niekados nesutiks su 
tokia taika.

Todėl yra rimto pamato 
manyti, kad karas gali užsi­
tęsti kelis metus ir galų-ga- 
le Hitlerio ambicijos bus nu­
galėtos ir jo diktatūra galu­
tinai susmuks. Tačiau tas 
viskas labai daug priklausys 
nuo S. A. V., nes pasaulyje 
šiandieniniai karai yra ma­
šinerijos karai ir tik tos ša­
lis gali laimėti tuos karus, 
kurios turi išvysčiusios in­
dustriją—mašineriją gamin­
ti, turi gerus mekanikus., 
Faktinai yra tik trys tokios 
šalys pasaulyje: Suvienytos 
Amerikos Valstijos, Vokieti­
ja ir Japonija. Anglija pa­
sirodė su savo lordais labai 
silpna ir jeigu ne Amerika 
butų padėjus Anglijai, tai 
gal Anglijos jau šiandien 
nebūtų likusios kaipo impe­
rijos.

je derlius geras, o Vokieti­
joj yra stoka maisto, tai jau 
čia galima laukt prūsų iš lie­
tuvių pasisavinimo dalies to 
derliaus. Jeigu prusai ims 
tik dalį, taip, kad gyvento­
jams liktų maisto, tai lietu­
viams nebus reikalo badauti.

* Yra matomas didelis tru­
kumas rūbų Lietuvoje. Mat 
kacapai visus buvo išgabenę, 
bet . dabar linus, ir kanapes 
nurovus, avutes nukirpus, 
atsiras ir rūbų, sermėgų, ši- 
nelių, avilinių ir t.t.

Iš Lietuvos, mes Ameri­
kos lietuviai paprastai gau­
name tik liūdnas žinias ir 
labai didelė retenybė tai ge­
ra žinutė. Bet štai pastaro­
mis dienomis atėjo žinios iš 
Lietuvos, kad Lietuvoje šiais 
metais esąs labai geras der­
lius: javų, vaisių, pašaro 
esą gana. Rusus išvijus, 
ūkininkai pradės auginti ir 
gyvulius. Mat, kacapai bū­
dami Lietuvoje suėsdavo be­
veik pusę Lietuvos gyvulių.

Suprantama, kad Lietuvo-

VOKIETIJA NORI, KAD BULGARIJA 
SAUGOTŲ FRANCIJĄ

Gal but, kad Napoleono 
laikais kada praneuzų^f da- 
bartinės kartos protėviai 
kitus plėšė, tai jie nemanė, 
kad jų ateities karta gali su­
silaukti tos pačios nemalo­
nios padėties.

Šiandien Vokietija beka­
riaudama su Rusija, turi 
laikyti kariuomenę ir Pran­
cūzijoj, kad prancūzai nepra 
dėtų ką tokio. Todėl Vokieti­
ja nori kad Bulgarijos ka­
riuomenė pasiimtų atsako­
mybę del prancūzų saugumo. 
Bet Bulgarija yra gana bar-

tumas buvo pastatytas Lietu­
vai tokia forma, kad sąlygų sta­
tymas buvo lygu ultimatumo at­
metimui ir suteikimas lenkams 
preteksto sulikviduoti Lietuvos 
nepriklausomybę dar 1938 m. 
kovo mėnesyje. Lietuvos vy­
riausybė žinojo, kad iš jokios 
valstybės negalima tikėtis pa­
gelbos. Ar to viso akivaizdoje 
galėjo atsakingas valstybinin­
kas daryti kitokį sprendimą ne­
gu buvo padaryta? Ultimatu­
mas buvo didelis ir skaudus Lie­
tuvos įžeidimas, tačiau negarbė 
dėl jo tenka lenkams, bet ne lie­
tuviams.

2. Klaipėdos “atidavimas”. 
Jos “atidavimas” lygu išplėši­
mui. Jei Lietuvos kariuomenė 
butų tada kariavusi dėl Klaipė­
dos Krašto, tai butų buvusi sa­
vižudybė. ~ 
nebuvo ir 
Klaipėdos 
Vokietiją, 
kraštą, kaltiniame politinį mo­
mentą, Tautų Sąjungos bejėgiš­
kumą,-bet neprikiškime sau to, 
dėl ko mes mažiausia esame kal­
ti.

3. Bolševikų garnizonų Lietu­
von įsileidimas. Atsisakymas jų 
reiškė karą ir pavergimą. Jis 
reiškė Lietuvos padalinimą tarp 
Vokietijos ir Sovietų. Jei su- 
tarties partneris butų buvęs 
garbingas, jis nebūtų kėsinęsis, 
į jos nepriklausomybę. Grenlan­
dija su Islandija irgi turi garni­
zonus. Jie yra toms saloms ga­
rantija. Joks laisvas danas ne­
smerks amerikiečių /garnizonų 
ten šiuo metu buvimą. Visa 
priklausė ne nuo Lietuvos, bet 
nuo partnerio: amerikiečiais pa­
sitikėti galima, o bolševikais ir 
vokiečiais negalima. Kaltė pri- 
mestina grobikams kaimynams, 
ne Lietuvai.

Pagelbos iš niekur 
signatarai nesiruošė 
gelbėti. Kaltinkime 
atplėšusią Klaipėdos

Lietuvos delegacijoj p 
nų reikalu Maskvoje ¿ 

įvairių pasaulėžiuni įįj 

pų žmonės. Nėra znĮ 
ten butų buvę skirtimi 
nių d e 1 garnizony ■i 

principo.

4. Lietuvos okupsg 
m. birželio mėnesį. |

Akivaizdoje aiškios 

ginkluotas pasipriesinna fopos že 
vietoje. Aukos vis iū i®ler 

neišvengiamos. Rotó i 
priešinta?, Visa teisjfr r> 
ateityje paaiškėti. Vįi [Smtnfe 
nų, turėjusių sprendžia tfeF 
momentu balsą, liudyd B ¡f B? 
žinomi, todėl, truksiu 
obj ektingų davinių, sm pė nei t 

kaltinimą. Ateitis tiM B P 
atskleis. Tačiaus, bfi 
singi patys sau. J 
mas okupacijai vienai W te 

pati okupacija — kitai wa 
Nei Lietuvos kariuona 
jokia Vyriausybe, nà 
momentu negalėjo jį R r 
vargšės Lietuvos noott s; Rytu 
groboniškJ) kaimyno. H P”11 
kaltininko Lietuvos ubj 11 
tenka ieškoti ten kur įj 
Maskvoje ir Berlyne. |

Lietuvos nelaimė-i n®—Vo 
grafinė padėtis, tetó ruóse, (I 
merikos mažytės, dĮtf į daug 
taikios valstybės pibal etnva, a 

sitenka šalia didžioj ju. Gec 
ir niekam jos neužkh 

nereiškia, kad ten Vyra teteką, 
ar užsienių politikos W trinos 
jai sumanesni ar kad j|i ant me 

menėj garbės jausmas p etuva d< 
Tos valstybėlės turi reí 

garbingais dideliais b$ 
kurie respektuoja kitų 1¿ 
nepriklausomybę ir pį 
joms teisę gyventi. B 
kaimynai, deja, yra tó
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II. ANGLIŠKOJI AMERIKOS Šlife
Pokarinė Europa

Rugsėjo 18-tą, ketvirta­
dienio vakare, Naujos An­
glijos gyventojai turėjo ne­
paprastos progos pamatyti 
dangaus stebuklus, kuomet 
šiaurės šviesos ypatingomis 
bangomis, sudarančiomis 
įvairias spalvas, lig trigo­
nometrijos braižiniais, puo­
šė dangaus erdvių aukšty­
bes.

šitokia proga, kad pama­
tyti tokias gamtos paslaptis

bariška tauta, ir todėl, ma­
tyt, Hitleris pasirinko juos.

Jeigu Prancūzijos žmonės 
susilauks iš Bulgarijos ne­
prašytų svečių, tai jau bus 
nepergeriausia, greičiausiai 
bulgarai sunaikins visą 
Prancūzijos inteligentiją, 
kas be abejonės Hitleriui no­
rėtųsi labai atsiekti. Ką pa­
tys vokiečiai nedrįsta dary­
ti, tą gal bulgarai padarys, o 
vokiečiai tik “apgailestaus”.

Tai mat ko susilaukė gar­
binga Napoleono šalis, Pran­
cūzija !

Inž. Br. F. Simons-Simokaitis

New Yorko savaitinis žurnalas 
“Collier's” rugsėjo 13 d. išėjo su 
sensacingu žemėlapiu, kuris vaiz 
duoja neva Hitlerio planuojamą 
Europą. Mes, lietuviai, dėl to 
žemėlapio tik tiek pasakysime: 
netrokštame nei pėdos svetimos 
žemės, neduosime nė colio savo 
kitiems.

Pats žemėlapis' yra kieno tai 
negudriai išgalvotas,-, su labai 
rimtom klaidom. Neva busimoje______
Lietuvoje Dauguvos^ upė pava- ra Lietuvoje.

mên vale 
fovincija 
àkaukazi 
¡os Pie 
it nukin

dinta Nemunu, o Nenisį 
la. - I 
STRAIPSNIS APIE B01Í įvenanči 
KŲ TERORĄ LIETUVOS aba vals

Plačiai skaitomas latí Ia8 bus 

vaitraštis “The Tablet", su 
lyn, N. Y., Brooklyuo ® Ra» si 
kūpi jos oficiozas, saro i fĮ™°- 
13 numeryje pirmam ir| W*8. 
liktam (tąsa) puslapyje l!KSa lr. J 
no platų advokato K(w V1S 
los straipsnį apie bolšerig J®108

Sas bus

Mamos 
|ije tų

J Knacij

III. LENKŲ, UKRAINIEČIU, Ii
farija 
feam 
įi yra 

popą.
įorija pi 
fe laimė 
M® 

nas bolševikų šeimrf 

Lietuvoje', žinios 
Lietuvos Pasiuhtinyįj

įas,kad

L AMERIKOS LIETUVIU SPAUDA
Dėl Lietuvos Užsienio Politikos Kritikos

Liepos mėnesio gale keletoj 
Amerikos lietuvių laikraščių pa­
sirodė straipsnis užvardintas: 
“Lietuvių sukilimo reikšmė.” 
Jam trumpai pasisakoma dėl 
svarbiausių įvykių Nepriklauso­
mos Lietuvos užsienių politikoj 
ir juos pasmerkiama. Palieka į- 
spudis, kad priešingas Lietuvos 
užsienių politikos vairuotojų 
pasielgimas butų buvusi geriau­
sioji išeitis susidariusioje padė­
tyje ir labiausia Lietuvos intere­
sus ir jos garbę pabojantis 
sprendimas.

Tų klausimų dabar iškėlimas 
nieko neduoda, bet nukreipia lie­
tuvių kuklių pajėgų dėmesį nuo 
aktualiausių dienos problemų į 
istorines, kad ir netolimos pra­
eities, hipotezes. Bet, kartą pa­
keltos, jos reikalingos paaiškini­
mo iš kompetetingo šaltinio.

Straipsnio autorius tvirtina, 
kad dėl eilės įvykių Lietuvos 
užsienių politikoje užsienyje iš­
sidirbusi “bloga nuomonė apie 
Lietuvos žmones, ypač apie jos 
kariuomenę”. Blogiausia esą, 
kad tie politiniai įvykiai, kuriuos 
žemiau paliesime, pastatę lietu­
vių tautą “į nelabai garbingą 
vietą.” Išeina, kad tariamose 
“politinėse klaidose” didžiau­
sias dalykas esąs “negarbė”, o 
tos “negarbės” teisingu teisėju 
esanti “Lietuvos išeivių daugu­
ma ir kitataučiai”. Negalima 
nesutikti, kad garbė, ypač ma- 

'žoms tautoms yra didelis daly- 
i—j ~ kas. Bet, ar autoriaus prikiša- lima pasakyti, kad sis pas-mos politinės paklaidos yra to*

DANGAUS

ne tankiai 
gal vieną 
šimtus metų. Todėl nenuo­
stabu, kad primityviai gy­
ventojai žiūrėdavo į tokius 
įvykius kaip į kokius dieviš­
kus ženklus, kurie sudarė 
jiems religiškos baimės. Jie 
žiurėjo į tokius incidentus 
kaipo į dviejų grūmojimus 
ir perspėjimus.

Šiandien mokslas gerai ži­
no del ko jie atsiranda, ga-.

kada pasitaiko, 
kartą per kelis

IR KITŲ SPAUDA
Anglijos Socialistai Prieš Lėni 

Atstatymų 1921 Metų Ribose | 
Lenkų .dienraštis “Nowy 

Swiat” New Yorke savo rugsėjo 
17 dienos laidoje ir ukrainiečių 
dienraštis “Svoboda” rugsėjo Í8 
dienos laidoje patalpino straips­
nį, tūpusį Londono socialistų sa­
vaitraštyje “Tribune” (rugp. 15 
d.), kurį kiek sutrauktai paduo­
dame: Llftū

“Anglija savo kovoje aiškiai 
siekia pavergtų tautų išlaisvini­
mo, bet ji nejaučia prievolės bet 
kokius senus prieškarinius rube- 
žius atstatyti. Vienok lenkų so­
cialistai reikalauja Londone 
prieškarinių rubežių su Sovie­
tais.

Jei yra kas tikro, tai tas, kad 
1919-1921 metai žuvo ant visa­
dos. Dalis tų rubežių (Vilnius) 
įgyta banditišku užpuolimu, o 
kita (Galicija) duota Lenkijai 
su sąlyga, kad ji suteiks Ukrai­
nai autonomiją, ko ji neįvykdė”.

Straipsnis pasirašytas Labor 
Party nario George Spark 
šapiro).

kios rūšies, kad visais tais atve­
jais reikėję statyti garbę, kaip 
ją autorius supranta, aukščiau 
už politinį Lietuvos interesą ir 
ar iš tiesų prikišamos “paklai­
dos” buvusios taip “negarbin­
gos” ir taip aiškios, kad kiekvie­
nas užsienyje šiek tiek nusima­
nąs galėjęs jomis pasibiaurėti ?

Pirmiausia, kokią moralinę 
teisę turi kitataučiai spręsti apie 
Lietuvą taip, kaip autoriaus 
tvirtinama? Kas yra tie svetim­
taučiai, kurie garbingiausia pa­
sielgė: vokiečiai, sovietai, lenkai, 
austrai, čekai, italai, prancūzai, 
rumunai, vengrai, bulgarai, lat­
viai, estai ar japonai? Savo lai­
ku belgų ir olandų kapitauliavi- 
mas taip pat buvo kritikuoja­
mas. Danams bei norvegams 
irgi, buvo prikišama “Quislingu” 
išugdymai ir nepakankamas bu­
dėjimas. Autorius mini 1938 
m. Bet patys anglai tuo metu 
nebuvo didelės apie savo kariuo­
menę, išskyrus laivyną, nuomo­
nės. Tad, akyvaizdoje įvykių ir 
tautų reakcijų Europoje pasta­
raisiais metais, nebūkime negai­
lestingi Lietuvos užsienių poli­
tikos teisėjai.

Pažvelkime į tariamas Lietu­
vos užsienių politikos paklaidas.

1. “Negarbingas, besąlyginis 
Lenkijos ultimatumo priėmi­
mas.”

Suminėtas ultimatumas buvo 
priimtas be sąlygų dėl to, kad 
buvo žinoma, jog sąlyginis to ul­
timatumo priėmimas butų buvęs , ... . . . -.
Lietuvai pragaištingas. Ultima- JungaiF surinko iki dviejų tuks-

(L

BALTRAMIEJAUS NAKTIS 
LIETUVOJE.

Tokiu antgalviu ukrainiečių 
dienraštis New Yorke “Svobo­
da” rugsėjo 17 dienos numeryje 
plačiai aprašo paskutines die-
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IV. BOLŠEVIKINĖ RUSŲ M 
400,000 Lankytojų (?) J 

tančių dolerių, 
tikrino, jog visi . 
kovos ir padės SovieW j / . 
iki pilno jos laimėji®^

“Russkij Golos” 18 dienos nu­
meryje praneša apie Philadel- 
phijoj įvykusį mitingą rugs. 7 
dien. pagelbai Sovietams teikti.

Tarp kitko šis laikraštis rašo: 
"... nuo lietuvių kalbėjo redak­

torius šolomskas, kuris paaiški­
no apie lietuvių pastangas padė­
ti ir apginti Sovietų Sąjungą. 
Iš esamo Amerikoje milijono 
lietuvių, laike dviejų mėnesių 
karo, suruošta iki šimto masinių 

’mitingų, kuriuos aplankė 400,- 
000 (?) žmonių. 20,000 organi­
zuotų žmonių įsijungė į medika- 
lės pagelbos kėlimą Sovietų Są-
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|lLIER’S 
EMÊLAPY
Kgsėjo laidoj. Colliers žur- ] 
itilpo busiančios po karinės < 
ppos žemėlapis, nurodantis, 
Effitleris mano padalinti Eu- 
Kžinoma, jei jis laimėtų ka- 
Rte žemėlapis daug panašus 
lįmtrfečio Europos žemėlapį, 
■tingai Pabaltijoj, Rytų Eu- 
Ipr Balkanuose, žinoma, pa- 
Bųįdetija padaroma daug di- 
nįnei to laiko Vokietija. Prie 
rar ji pažymėta kaipo valdy- 
li daugumos dabartinės rusų 
Serijos žemių.
Eolyg to žemėlapio, Latvija, 
ragudija ir Mozurija priskiria- 
■Lietuvai, taip, kad Lietuvos 
raiai butų maž daug sekanti: 
faėj dabartinės Estijos rube- 
B; Rytuose—¡imamas Vitebs- 
Ktolyn į Pietus, rubežius eina 
raros upe. Pietų rubežius— 
Kratės upe per Pripietės ba- 
I ¡imant ir Lietuvių Brastą.
■ reiškia, kad dabartinis Lie- 
ps-Vokietijos rubežius va­
nóse, (be Klaipėdos), butų 
B daug arti Gedemino laikų 
■tava, apie 20 milionų gyven- 
K; Gedemino Lietuva buvo 
p didesnė. Ji paėmė ne tik 
faską, bet ir Smolenską, ir 
tainos sostinę, Kievą, kurių, 
tat menamu Hitlerio planu, 
pūva dabar negauna.
Vengrija gauna Galiciją ir tuo 
Ha vėl pasidaro Lietuvos kai­
ta. Lenkija lieka maža val- 
raė apie dabartinę Varšuva, 
taina skaitoma “Nepriklauso- 
p”, bet po vokiečių tesiogine 
ta Taip pat ir Didžioji, arba 
praline, Rusija, (kiek jos dar 
ta), paimama vokiečių tiesio- 
pą valdžion, kaipo Vokietijos 
pincija, vadinama Ostlandu. 
taukazio, arba Europinės Ru- 
|os Pietų-Rytų kampas, ten 
p nukirstas, atsteigiant ten 
lipančių tautų po Vokiečių 
ta valstybes.
Kas bus padaryta su dauguma, 
taašu azijatiškos Rusijos te- 
prija, su Sibiru, tas žemėlapis 
■parodo. Tos naujos sudarytos 
Faltes bus po vokiečių domi- 
PĮa ir jos yra padalintos į dvi 
piį: visiškai afba pilnai domi­
namos ar lengvai valdomos. 
ppe tų privilegijuotų lengvos 
Racijos valstybių, randasi ir 
tava. Kitos lengvai dominuo­
tai valstybės numatomos: 
talija, Vengrija, Rumanija, 
gprija ir Turkija, jei ji padės 
piečiams šiame kare.
gi yra toks planas padalinti 
tapą. Ta Colliers žurnalo 
Ma pasitvirtintų, jei Vokie- 
p kurnėtų karą.
[Vokiečiai tada butų bent Euro-
■ viešpačiais ir dėlto jie galėtų 
gį ar kitokį planą kaip Coi­
ta numato, įvykdinti. Lietu- 
R tektų bent-tiek geresnis liki- 
ta kad ji butu lengviau domi- 
tamų valstybių tarpe. Jei 
ta vokiečių hegemonija butų 
P&yesnė, kaip visiškai dami- 
Karnų tautų. Ji turėtų dau­
gi savarankiškumo bent vi­
ta reikaluose ir kultūros daly-

Pačiau gali ir kitaip Atsitikti. 
Mier’s teorija gali būti netik- 
K Ir Vokiečiai gali dar pralai- 

karą. Arba gali pavargti 
talaimėję, kaip atsitiko per­
tam kare. Viename ar kita- 
■atsitikime, po šio karo, Lietu- 
P turi galimybes tapti Gedemi- 
KLįetuva. Nes dabar vokie- 
Bį leidžia Lietuvai turėti orga- 
tata jėgą, ar ją vadini polici- 
Į ar kariuomene, skirtumo ne­
ta Jei vokiečiai pralaimėtų, 
P sustiptų, tai tie patys kariš- 
W kurie buvo iškėlę Lietuvos 
tavą Vitebske ir vėl ją iškel- 
Ri netik Vitebske, bet ir Smo- 
tae ir gal Kieve. Mat, dabar 
taivoj mažai liko bailių, kurie 
ta didelės Lietuvos. Bailiai 
taimoj pabėgo. Tie, kurie li- 
ĮP Ką tikrai senoviški lietuviai 
t-tie jokios avanturos nebijo, 
taečiams apsilpus, jie nebijos 
Bjranaš pasakyti pasitraukti iš 
gatavos, padėkoję už sunaikin­
ta rusų jėgų. Taip, kad tos 
taferg žurnalo pranašystės 
^Lietuvos to nebijotų ir nesi-

MAŽAS NESUSIPRATIMAS
(Nuotikis iš Mažosios Airių Aristokratijos Gyvenimo)

Rašo J. Butkevičius
— “Tikrai atrodo, kad stockbroker!© algą

gauna!” — ištarė p. Larry Ñugent, kai jis įėjo 
puikiausiai apšviestan, erdvaus namo kambarin, 
dideliame darže, ir padavė savo apsiaustą ir skry­
bėlę, tarnaitei į vietą padėti, žemai, du dideli 
kambariai buvo sujungti į vieną kambarį, kuria­
me šokiai buvo įėję patin savo įkarštin. šeimi­
ninkas, kurį pirmiausia jis pastebėjo, — urnai 
prie jo prisiartinęs, perstatė jį aukštajai publikai, 
ir supažindino su šokių vedėja, — aukšta, — auk­
siniais plaukais ponia, kuri jį gana nuoširdžiai 
pasveikino. ___

— “Mano vyras jau anksčiau man pranešė, 
apie Tamstų Tėvynėn sugryžimą, pone Nugent.”
— “Geraldai!” — kreipėsi ji į savo vyrą. — “Pa­
sirūpink, Tamsta, ponui Nugent surasti tinkamą 
šiam vakarui partnerį!”

•— “Juk tai visai nebus sunkus darbas tai 
padaryti!” — plonai, tarsi siūlas, švelniai atsakė 
jai ponas Geraldas.

— “Matote, kad čia yra ir gana man nema­
loni kliūtis, būtent ta, — kad aš kol perplaukiau 
iš Holyhead, — nė trumpos valandėlės laiko, ne- 
begavau prasnausti...” — mandagiai atsiprašinėjo 
p. Nugent.

— “Taip, — tas tiesa! Bet matote, kad čia
yra kur kas daugiau panelių, negu ponų. — Ar 
ne taip? — Argi Tamsta, p. Nugent, nenorite iš­
girsti tos panelės vardą, kurią šeimininkas ne­
seniai Tamstai minėjo, ir pagaliau su ja susipa- 
žinti?” í -I |*i

Tuo tarpu pasigirdo minkštas, ir švelnus mo­
teriškas balsas.

— “Ponas Nugent, ir aš pati, kiek tai metų 
laiko atgal, matėmės ir kalbėjomės”, — paaiškino 
tasai moteriškės balsas. Ponas Nugent atsisukęs 
pažvelgė į tamsias, — pilkas^ moteriškes akis, iš 
kurių greitai jis pažino, kad tai buvo panelė Mar­
garita Blake. Antras momentas, buvo jau tas,— 
kad jos ranka, buvo jo rankoje, ir jis kažką jei 
murmėjo apie šokiais nepasitenkinimą.

— Tikrai tiesa!” — sušuko panelė, su pusė­
tinu, — neskambiu jos lupose juoku. — “Mano 
šio vakaro programa, ypatingai svečių atžvilgiu,
— kaip Tamsta matote, — nėra perdaug skait­
linga. Gali būti dėl to, — kad ir aš pati, tik vie­
ną kitą iš pačių naujausių šokių, tebesu pilnai 
praktikavusi”.

Šio vakaro šokių suruošimas, — didelio pa­
sisekimo neturėjo. Pats p. Nugent, dėlei gumos 
dirbimo gamybos praktikos, — suvisu nebeturėjo 
laiko, šokiais užsiiminėti. Kai jųdviejų porelė 
pasitraukė į nuošalesnę kertę, — panelė tuomet 
jo paklausė:

— “Kuomet Tamsta tikrai iš užsienio namon 
sugryžote?”

— “Aš pasiekiau Angliją, pora dienų .laiko 
atgal; o parplaukiau iš Holyhead — tik pereitą 
naktį. Kaip ten bebūtų,— tačiau Tamsta, panelė,
— atrodote nė kiek nepasenusi...” — dar pridūrė 
jis.

Tai'išgirdusi, jo kompanijonė nelabai grynai 
ir nuoširdžiai nusijuokė.

— “Matote, p. Nugent, kad aš labai prisibi­
jau metų, kurie yra visiems taip labai bešališ­
ki!...” — pastebėjo ji, kai jos partneris paprašė 
ją antrąjam šokiui.

Tikrai galima pasakyti, kad ponas Nugent 
praleido vakaro laiką, pusėtinai nepatogiai. Prie­
žastis buvo maždaug ta, — kad jis čia nieko iš 
susirinkusiųjų svečių nepažino. Jis tik tėmijo 
savo šeimininką ir ponią Clifford. Ant pastaro­
sios jis kelis kartus metė rimtą savo žvilgsnį. 
Ūkanota, ■— dramblio kaulo jos veido spalva, — 
buvo nė kiek dar nepasikeitusi. Nė vieno žilo 
plauko, tarpe durpines spalvos jos galvos garbe- 
nų, — dar visiškai nesimatė... Ji išskaitomai šyp­
sojosi, bet iškarto ponio Nugent klusniose ausy­
se, — jos juokas, prievarta įsiveržęs jo ausysna,
— net ir perdaug nuskambėjo, ypatingai tuomet,
— kai ji praėjo pro kertį kurioje ji stovėjo.

Ponas Larry Nugent, dabar nors ir manda­
giai, bet gana skubiai paprašė savo apsiaustą ir 
skrybėlę, greitai ruošdamasis apleisti savo šeimi­
ninko namus, kai jo šeimininkas, akylai tebuvo 
užsiėmęs vien tik su šokiais.

— “Juk Tamsta, p. Nugent, esate dar be va­
karienės! — kurgi ruošiatės bėgti!?” — protes­
tavo p. Darcy. — “Jus turite gauti ką nors už­
kąsti?” *— Klausyk, Maura!” — šuktelėjo jis sa­
vo žmonai. — “Parūpink^ Tamsta, p. Nugent va­
karienę !”

Ponia Darcy, nusivedė p. Nugent, į valgomą­
jį kambarį, ir pati kitoje stalo pusėje, ties juo 
atsisėdo. Valgomasis kambarys, tuo tarpu veik 
visiškai buvo tuščias. Ji atpjovusi padavė jam 
gerą, — airišką riekę poniško torto (pyrago!), 
kurą p. Nugent be didelio apetito ir patenkinimo, 
tačiau pusėtinai gardžiai su sandvičiais sudorojo! 
Už centralinio stalo, sėdėjo viena moteris, su sa­
vo kumpanijonu, kurią jis praeity mylėjo. Tuo 
tarpu ji nusitraukė nuo savo rankų baltas piršti­
naites. Pono Nugent buvo padaryta didžiausia 
klaida, kai jis pamatė, — kad ji ant savo rankų 
pirštų jungtuvių žiedo, — dar visiškai nebeturė­
jo... Jis ūmai nurijo savo burnoje seiles.

(Bus daugiau)

JREKORDAVO NAUJUS REKORDUS

n<
Iwife

a!®

ONA KATKAUSKAITÊ — OPEROS DAINININKĖ

šiomis dienomis “Amerikos Lietuvio” administracija 
gavo naujų .rekordų, į kuriuos įdainavo Metropolitan Ope­
ros artistė, Ona Katkauskaitė. Įrekorduota sekantieji — 
Nr. 16322-F — “Mano Rožė” ir “Kur Bakūže Samanota; 
Nr. 16323-F — “Mergų Bėdos” ir.“Dukružėlė”. Rekordai 
parsiduoda po 75 centus su prisiuntimu.

kratytų, ir nežiūrint kaip karas 
pasibaigtų.

Vienas nemalonus incidentas, 
tai su broliais latviais. Jie yra 
gana nutolę broliškumo pajautoj 
ir turi ambivijų būti nepriklau­
somi. Bet tas blogumas pas 
juos yra kaip ir pas lietuvius, 
tai su ištižusią iki šiol buvusia 
svetimos dvasios aukšta ja klesa. 
.gali išsipildyti, nežiūrint, išbėgę

Senieje gaivalai su lietuviais ne­
susikalbėjo. Bet jaunoji latvių 
gentkartė us j auna j a lietuvių 
karta susikalbės. Ji žinos, kad, 
jei garbingjoję praeity lietuviai 
ir latviai buvo viena tauta ir vie­
na istorija, kuri bendrai savo gi­
minę nuo priešų gynė, tai dabar 
yra dar mažesnės prie­
žasties skaldytis. Gaila 
kad toks susij ungimas g a-1 nę .ginti.

Ii įvykti nenormaliose sąlygose. 
Jis galėjo ir turėjo įvykti prieš 
20 metų. Tai šiandie kalbos 
skirtumai jau butų daug suma­
žėję. Latvis ir lietuvis lengviau 
susikalbėtų negu žemaitis ir dzū­
kas, ir viena j u valstybė butų pa­
darinis daug daugiau pažangos 
ir į šiose kovose butų turėjusi 
daug daugiau jėgos savo gimi-

Lietuviškos Dainos
KOMPLIMENTAI NUO GRIGAIČIO IR ŽEMAIČIO APDRAUDOS AGENTŪROS

St.,

ii žinomo lietuvio ^ 
ivičiaus alinfl .Jį 
[išadę Ave., Wjl 
•tas naujausias ^! 
us Roosevelto 
kiškos f timos <3 
arsiniai pa^gį 
e. Mašina 
čiu 700 dolerių^ "J 
i kaip ir muxW3 
etei dešimtuką *3 
i dainomis ir

^GLBKAI-LIETUVIšK  AS

: ŽODYNĖLIS '
GREIČIAUSIAS BUDAS 

f. IŠNOKTI ANGLIŠKĄ f 
I KALBĄ
^>Uunu kišenini M žodynėlį 
*!Wsytą pagal geriausi kalbos 
J’hlinl bud,, be kito pageltos 
*'°kd gerai kalbėti, skaityti ir 
“bu. Kaina 11.00

Amerikos Lietuvis
M Yenon St Worcester, Miu.

38 Providence

Mudu Du Broliukai...
i

Mudu du broliukai, 
Abu neženoti, 
Užsirūkę po cigarą 
Traukiam kaip bagoti.

2
Mums nereikia turtu, 
Anei jokių dvarų, 
Kad tik rūksta iš panosės 
Galiukas cigaro.

3
Kvailiai tegul dirba 
Ir turtus sau krauja, 
O kaip mudu susipratę, 
Tai sau tinginiaujam. * .

4
V \Ugnelę kurenam, 

Atsigulę krūmuos, 
Ir sau bulvių prisikasę 
Skanius pietus ruošiam.

5
Kai tik lietus ima 
Mums į kailį piltį, 
Tai, va mudu susitarę 
Einame po tiltu.

6
Kada ima pilve - 
Inžinierius šokti, 
Tada žinom, kad jau laikas 
Keptų bulvių lupti.

Taip sau ir gyvenam, 
Kaip koki biznieriai, 
Ir nenorim nė viens dirbti, 
Kaip milijonieriai.

Worcester, Mass.

Aš Su Savo Boba Išėjau 
Grybauti...

1
Aš su savo boba išėjau grybauti,
Atradau lepšę, negaliu išrauti. (2)

2
Mano bobutė labai silpna buvo, 
Beraudama lepšę ir pati sugriuvo.

3
Išvirsim košę iš miežių akuotų,
Aptepsim lepšę, valgysim taukuotą.

4
Išvirsim lepšę, nugraibysim taukus, 
Duosim šeimynai, kuri dirba laukus.

5
Ką nesuvalgysim, į krepšius sudėsim,
Važiuosim kermošiun, užkandį turėsim.

6
Oi grybai, grybai, jus patieka mano, 
Kas jus nevalgo, nieko neišmano.

Oi Tu Ieva Ievuže,
1

Oi tu ieva ievuže, 
Ko nežydi žiemužę? 
Oi, oi, oi-oi-oi-, 
Ko nežydi žiemužę?

2
Ko nežydi žiemužę, 
Pavasario žiedužiais? Oi...

3
Kam man žydėt žiemužę, 
Pavasario žiedužiais, Oi...

4
Vėjas putė lapelius, 
Šalna kando, žiedelius. Oi...

Lietuviškos Kolumbia Plokštelės 
Jau Išstatytos del Pardavimo

Po 75c kiekviena

Užsisakant 4 plokšteles sykiu, pasiųsime 
apmokėdami persiuntimo lėšas 

ŽEMIAU PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURAŠĄ: 
16305—F DARATYTÈ POLKA ir

BERŽŲ POLKA .........................  V. Gulos orkestrą
16304 F KANAPIŲ POLKA ............................   V. Gulos orkestrą

ONA POLKA .... V. Gulos orkestrą, A. Vasiliauskas 
16303—F POLKA DEL NUMYLĖTOS ir

VIRBALIO POLKA Įgrajino V. Gula ir jo orkestrą 
16802—F JAUNUOLIŲ POLKA ir

GEGUŽINĖ POLKA..............įgrajino V. Gula ir jo or k.
1630O^F DĖDIENĖ POLKA ir

LAKSTUTĖS POLKA ..................... Klaipėdos orkestrą
16312—F LIETUVIŠKOS LIAUDIES DAINELĖS ir

LIET. LIAUDIES DAINELĖS .......... A. šabaniauskas
16163—F STORŲ BOBŲ POLKA ir

BUTKIŠKIŲ POLKA Įgrajino Pensyl. Angliakasiai 
16201—F MARCINKONIŲ POLKA ir

VIRGINIA POLKA Įgrajino A. Lietuvninkai tés ork. 
16308—F DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO

Įdainavo Akiras Biržys, Pupų Dėdė ir Dėdienė 
16309—F KAI Aš TURĖJAU KAIME MERGELĘ ir

BUK VYRAS POLKA ................. Įdainavo A. Dvaronis
16310—F SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valcaa ir

JAUNYSTĖS MEILĖ—Tango Įdainavo A šabaniauskas 
16311—F MANO GITARA—Tango ir

SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas
Įdainavo A šabaniauskas 

16242—F MOČIUTĖ, Valsas — Armonikų Duetas
LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, klar^ta ir Pianas 

16259—F TOKS VAINIKAS, Polka ......................... A. Shuck
PLIKIŲ POLKA ...................   -A. Shuck

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
16254—F AK, NORĖČIAU .......... Įdainavo J. Zack ir A. Shuck

AUKŠTI KALNELIAI Įdainavo J. Zao^ ir A. Shuck
Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestr <

16122—F KŪMOS POLKA ................. Įdainavo ). šaukevičius
TĖVUKŲ POLKA .................  Įdainavo šaukevičius

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą 
16209—F PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO P -LKA

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mab *rių Orkestrą 
16135—F ŠOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ PO) KA

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mai‘-*rių Orkestrą 
16171—F SUDIEV SESUTĖS ii* Įdainavo Stasys >uras, Barit

SVAJONĖ IR MEILĖ..........Juozas Antsėlis, Tenoras
16299—F ERCI POLKA IR

NAŠLYS POLKA ................. Lietuvių 0><^tra “Lyra”
16145—F PRAGĖRIAU ŽIRGELĮ ir

EISIM LAUKAN .................. Kastancija ^enkeliuniutė
16192—F TRAUK, SIMNIŠKI ir

“ĖJO MIKAS” POLKA .... Jonas ir Jo Ork.
16206—F OI MERGELIA ir

STOVIU PRIEŠ TAVE .... Mahanojaus * ^tuviška Ork. 
16110—F ŠVENTOJI NAKTIS I ir

ŠVENTOJI NAKTIS II .............. Truba^oru Kvartetas
16306—F TAI NEBUVO MEILĖ—Tango ir

AR ATSIMINSI? — Anglų Valsas
Įdainavo A ¿abaniauskas 

16307—F MARŠ, MARŠ KAREIVĖLI ir
“GELEŽINIO VILKO” MARŠAS Karo Mokios Choras 

16150—F PAVASARIO SVEIKINIMAI ir
ČIGONO MEILĖ — Valcas .... Lietuviu Tautiška Ork. 

16316—F GIEDA GAIDELIAI ir
GRAŽUS MIŠKO BUDAS .... Įdainavę ilriras Biržys 

16317__ F SUŽADĖTINIŲ VALCAS ir
ROSALIUTÉS POLKA..............Įdainavo Ikiras Biržys

16319—F SEKMINIŲ VALSAS ir
OBELIŲ POLKA .........................  Įgroję kkiras Biržys

16318—F MARIJAMPOLĖS POLKA ir
GARDUS ALUTIS—Valsas.......... Įgrojo Ūdras Biržys

16320—F KRETINGOS POLKA ir
MERKINĖS POLKA ................. Įgrojo Ūdras Biržys

16321—F KAI SMUKU GROJI TU — Tango ii
PASAKYKITE MERGELĖS — Tango

Įdainavo S^binauskas 
16314—F PUPŲ DĖDĖS POLKA ir

ANUkŲ POLKA ......................... ĮgroJ* Aldeas Biržys
16315—F SUKAS RATUKAS POLKA ir

BUK VYRAS — POLKA..........Įdainavę A- Dvarionas
16284—F KAI Aš TURĖJAU ir

KAM ŠERI ŽIRGELĮ?
Įdainavo A. Vanagaitis ir Juasum Olšauskas

REKORDAI PO $1.25
61003—F LIET. VESELÊ — Dalis Pirma ir Antru 
61004—F LIET. VESELÈ — Dalis Trečia ir Ket^rta 
61005—F LIET. VESELĖ — Dalis Penkta ir Šeštu.

Visas Įgrajino Mahanojaus Lietuvių Mainerių Orkestrą
Siųskite užsakymus šiuo adresu: —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St — Worr^ter, Mass.
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DRABUŽIŲ RINKIMO REIKALE
Prieš porą mėnesių Lietu-Jbuti daug didesnės kokias 

vai Vaduoti Sąjunga atsi­
šaukė į išeivijos lietuvių vi­
suomenę, prašydama aukau­
ti ir rinkti ne dėvimus dra­
bužius, kurie butų galima 
pasiųsti okupantų apiplėš­
tiems tautiečiams, kurie žie­
mai prisiartinant, neturi 
kuom apsirengti Į tą atsi­
šaukimą greitai reagavo į- 
vairių kolonijų veikėjai ir 
ėmėsi darbo. Ypatingai ta­
me reiųkale gražiai pasidar­
bavo LVS. antras Skyrius 
Brooklyne.

Dabargi vienok tenka su­
sidurti su kliūtimis, kurios 
ne musų galėję. Vokiečių 
okupuoton Lietuvon, kol kas 
nieko įgabenti negalima. 
Lietuviai ’ ištremti Rusijon 
visur išbaškyti, išmėtyti, ir 
jų surankiojimu rusai ikišiol 
nesirūpino, o jų sukoncen­
travimui joki komitetai is ««up ¿xciuai MUD vai gauxua, 

kitų šalių neįleidžiami. Siun-Į prie dabartinių aplinkybių

galima įžiūrėti dabar.
Į visa tai atsižvelgiant, 

šiuomi mes kreipiamėsi į sa­
vo Skyrius ir visus kolonijų 
veikėjus, ir prašome, aukau­
jamus drabužius ne krauti 
vienon vieton, bet palaikyti 
juos iki pareikalavimui, ka­
da bus galima išsiųsti. Kas 
tokius drabužius aukauja, 
lai juos palaiko pas save, 
kol reikalams susitvarkius, 
mes pranešime ir nurodysi­
me vietas, į kurias galima 
tuos drabužius priduoti. 
Veikėjai, kurie drabužių rin­
kimu rūpinasi, šiuomi prašo­
mi kiek galima surinkti tik 
vardus aukautojų, ir juos 
turėti savo žinioje iki laikui, 
paprašius kad aukautojai 
drabužius palaikytų pas sa­
ve, kol bus galima juos pa­
imti siuntimui. Kada ir 
kaip greitai bus tai galima,

PENKIOLIKOS METŲ 
MOKSLININKAS

Roy Glauber, 15 metų ,rodo 
spektroskopą, kurį padarė New 
Yorke. Amerikos Mokslo Insti-. 
tūtas ir New Yorko Elektros 
draugija užkvietė jį, idant jis 
parodytų jos nariams savo spek­
troskopą. Nors jis dar yra tik­
tai aukštesnėje mokykloje, jis 
laimėjo profesionalo pripažinimą 
astronomijoj.

pasakyti niekas negali, nes 
tai yra ne musų galėję ir 
valioje. To viso iš jus nuo­
širdžiai prašo

Lietuvai Vaduoti S-gos 
Centro Valdyba

Maj. Gen. Douglas A. MacAr­
thur, buvęs kaipo vienas iš Suv. 
Valstijų armijos štabo nariu. 
Nuo 1935 metų jis tarnavo Phi- 
lippinų kariuomenėj kaipo mili- 
tariškas patarėjas. Gi dabar jis 
tapo nuskirtas jungtinių Phi- 
lippinų ir Suv. Valstijų karo pa-1 
jėgų komandantu ir generolu.

tinius Rusijon galima siųsti 
tik mažais pakais iki 11 sva­
rų ir tai kainuoja neapsako­
mai brangiai. Tačiaus ir 
taip siunčiant, siuntinius nė­
ra kam priimti ir tinkamai 
sunaudoti, nes ten nėra 
tremtinių globojimo komite­
tų, ir patys lietuviai nežinia 
kur išblaškyti. Gal tai bus 
kaip nors sutvarkyta kada 
Suvienytų Valstijų valdžia 
per savo įstaigas tuom rū­
pinsis, ir dabar tam jau de­
damos pastangos.

Akiveizdoje tokių kliūčių, 
ir mums tenka susidurti su 
kliūtimis, reikale drabužių 
rinkimo. Nežinant kaip 
greitai dalykai susitvarkys 
ir kaip greitai bus galima 
drabužius siųsti, dabar ren­
kamų drabužių gali greitai 
pasirinkti didelė daugybė. 
Tada reiktų jų sukrovimui 
samdyti saugius sandėlius, 
samdyti darbininkus jų sau­
gojimui ir priežiūrai, kitus 
siuntinėti iš vienos vietos į 
kitų, o tai sudarytų labai di­
deles išlaidas, kurios gali

KAIP SUKILĖLIAI VEIKĖ PRIEŠAIS BOLŠEVIKŲ 
L JUNGĄ KITOSE LIETUVOS VIETOSE

— Lietuvos laikraščiai patei­
kia žinių, kaip sukilėliai prieš 
bolševikų jungą veikė kitose 
Lietuvos vietose; iš tų praneši­
mų taip pat matome, kurios 
Lietuvos provincijos vietos nu­
kentėjo daugiau ir kurios ma­
žiau:

PILVIŠKIAI: Miestelis mažai 
nukentėjęs. Sudegė medinė baž­
nyčia. Tiltai liko sveiki. Pil­
viškių tilto bolševikai nesuspėjo 
susprogdinti, nes buvo apeiti iš 
priešingos pusės.

DRUSKININKAI: Birželio 
mėn. 22 d. nuo 3 iki maždaug 12 
vai., kai raudonieji, kraudami į 
lagaminus išplėštą vasarvietės 
turtą, įtikinėjo vietinius gyven­
tojus, kad tai manevrai, aktyvus 
lietuviai jau organizavo miliciją 
ir partizanus. Nors raudonųjų 
vadai ir spėjo iš Druskininkų pa­
bėgti, bet netoli, nes Pariešėje 
jiems jau buvo užstotas kelias. 
Apskritai, Druskininkų vasar-1 
rietė nuo karo nenukentėjo.

DUSETOS: Nors karas ir bai­
si rykštė ramiems gyventojams, 
bet birželio m. 22 d. žinią apie 
prasidėjusius karo veiksmus Lie­
tuvos pasienyje dusetiškiai 
lietuviai sutiko \ džiaugsmingai, 
vildamiesi greito išvadavimo iš 
raudonųjų budelių jungo. Daug 
dusetiškių išvežtų, sukištų į ka-

jų žemę je sunaikino. Tie, kurie 
pakilo, vokiečių lėktuvų bema­
tant buvo numušti ir gyventojų 
akivaizdoje vienas po kito nu­
krito. Antrų karo dienų, pirma­
dienį, gyventojai norėjo kai kur 
pradėti vėl savo kasdieninius 
darbus, bet sprogstančios grana­
tos vertė žmones slapstytis. Pa­
sirodė, kad Prienų kai kurias 
įmones patrankomis apšaudė pa­
tys sovietai, iš Prienų kareivi­
nių pradėję dar sekmadienį 
trauktis. Rusai norėjo sunai­
kinti plytines ir kitas įmones, 
bet granatos apnaikino tik san­
dėlių pastatus. Patsai miestelis 
mažai tenukentėjo, tik tiltas per 
Nemunų rusų susprogdintas dar 
tuo laiku, kada ne visi rusų ka­
riuomenės daliniai buvo pasi­
traukę.

Miškuose liepos pirmomis die­
nomis dar slapstėsi bolševikų li­
kučiai, kurie ūkininkus plėšia ir 
šaudo. Savivaldybės ir kitokios 
įstaigos Prienuose vėl veikia, ko­
operatyvai taip pat. Vėl pradė­
jo veikti dalis lentpiuvių, palei­
džiama taip pat į .darbų valsty­
binė plytinė. Partizanai pradė­
jo jau antrų karo dienų organi­
zuotis. Tuoj pradėjo kurtis ir 
policija.

RAMYGALA: Ramygalos 
miestelis (Panevėžio apskr.) žy­
miau nenukentėjo. Keliais, ku­
rie eina į Vadoklius, bėgo labai

PRANEŠAM, KAD
VALGIU GAMINIMO KNYGA 

JAU GATAVA
Tai yra naujai pertvarkyta laida

su dviem priedais:

KAIP GAMINTI VAISIU VYNAS
— ir —

PATARIMAI IR PAAIŠKINIMAI APIE 
MAISTĄ IR SVEIKATA

ši knyga susidaro iš 250 puslapių ir yra vienintelė 
lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rušiy, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formuly, 
20 formuly del midaus gaminiy, ir 77 
priedo posmai apie Maistą ir Sveikatą.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiū­

rėjimo, stalo prirengimo, ir t.t. ir t.t.
Kiekviena Lietuvė ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitą knygą 
įsigyt ir naudotis joje tilpstančiais naudingais patarimais, 
ši kukorystės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuoja­

mą vertę. Bet ją tamsta gali įsigyt TIKTAI Už $1.00
Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau 

paduotu adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip 
naudingą jūsų šeimininkystei knygą. Knyga įrišta į spal­
vuotus storus popierinius viršelius.

AMERIKOS LIETUVIS
M VERNON STREET WORCESTER, MASS.

Įėjimus. Dar daugiau jų išsi­
slapstė miškuose ir susiorganiza­
vę į būrelius, puldinėdavo raudo­
nuosius. Birželio 24 d. rytą 
raudonieji iš Dusetų išbėgo. Ne­
įmanoma išreikšti žodžiais dėl 
to kilusio kiekvieno doro lietuvio 
džiaugsmo, entuziazmo ir pasi­
ryžimo. Miestelyje, prie suža­
loto paminklo, ant aukšto stiebo 
suplevėsavo trispalvė. Visų lie­
tuvių akyse spindi džiaugsmas 
ir pasiryžimas. Iš miškų renka­
si partizanai, ginkluoti beveik 
priešistoriniais ginklais arba be­
veik visai beginkliai. Miestelyje 
tik svetimtaučių kaip ir nėra, 
bet jų lietuviai nepasigenda.

Vokiečių kariuomenė įžygiavo 
birželio 25 d. apie 10 vai. vakaro. 
Miestelyje nuaidi galingi tautos 
himno žodžiai. Visi atsidusta ir 
užmiega jau senai nemiegotu 
miegu. tik partizanai saugo 
miestelio ramybę.

Birželio 27 d. susirėmime! su 
gausesniu rusų karių buriu gar­
bingai žuvo partizanas P. Stasiu­
lionis *ir sužeistas partizanas 
Grikinis. Birželio 29 d. kovos 
draugų ir tūkstantinės minios 
žuvęs partizanas iškilmingai pa­
laidotas.

ZARASAI: Sudegę daug me­
dinių namų. Išžudyta daug gy­
ventojų, sušaudyta daug kali­
nių, Raudonųjų teroras siautė 
birželio 24 ir 25 d.

UTENA: Buvo paimta parti­
zanų, todėl išliko beveik sveika, 
išskyrus keletą trobesių. Iš par­
tizanų ypatingai pasižymėjo du 
broliai Straižiai iš Nemeikių kai­
mo; vienas brolis su peršauta 
gerkle guli Utenos ligoninėje. 
Janina Mickunaitė (iš Panevé- ¡ 
žio) drąsiai nuginkluodavo bol- < 
ševkų kareivius. Apskrities vir- ; 
šininko pareigas eina B. Stosiu- ¡ 
nas, miesto burmistro-Dr. Stepo- j 
naitis. Miestas ir apskritis ener- ] 
gingai tvarkomi. Utenoje pasi- į 
slėpė automobilio šoferis, kuris 
vežė bolševikų partijos generali­
nį sekretorių A. Sniečkų. Kai 
tas nuėjo į banką sužvejoti dar 
pinigų, šoferis pagriebė jo port­
felį, prikimštą rublių ,ir neatsi­
sveikinęs dingo.

AUKŠTADVARIS: Birželio 23 
d. 11-tą vai. Aukštadvaryje pa­
sirodė tautinė vėliava. Partiza­
nai, ginkluoti tik 4 revolveriais, 
nuginklavo bolševikus. Tuoj bu­
vo perimtos, sutvarkytos ir pra­
dėjo veikti vietos įstaigos.

KAČERGINĖ: Atsitraukdami 
bolševikai Kačerginėje sušaudė 
3 partizanus: Daukšį, * buvusį 
policininką, Linkevičių, buvusį 
tarnautoją, ir Seniūną, ūkininką. 
Dar trys partizanai žuvo Zapyš­
kio apylinkėje, žuvę partizanai 
buvo iškilmingai palaidoti. Gy­
venimas Kačerginėje grįžta į 
normalines vėžes.

VILKAVIŠKIS: Miestas nu- _ „ . . ~ ,
kentėjęs. Policija veikia. Paštas dija apie Jonavą^ pilni grioviai

daug besitraukiančių rusų. Miš-; 
kuose Ramygalos apylinkėje dar| 
slapstėsi bolševikų likučiai. Jie 
šaudė be atodairos žmones, gro­
bė maistą, drabužius, šiuo me-l 
tu miškai nuo tų gaivalų valomi.

SVĖDASAI: Karui prasidėjus 
Svėdasuose raudonosios kariuo­
menės nebuvo. Bet traukdamie­
si raudonarmiečiai, birželio 25 d. 
anksti rytą atsiuntė keturis 
sunkvežimius kariuomenės Svė­
dasams sudeginti. Jie padegė 
kelias sodybas, tačiau pasirodę 
vokiečių tankai laiku sukliudė 
jiems padeginėti ir visus juos! 
likvidavo. Nelaisvėn paimti rau­
donarmiečiai sakė, kad jiems 
buvo pavesta visą apylinkę išde­
ginti. Svėdasuose jie sudegino 
tik 7 sodybas.

Partizanai aktyviai veikė. Vie­
tos įstaigos tuojau buvo atstaty­
tos ir jau normaliai veikia. Dau­
gumas žydų iš miestelio pabėgo. 
Dalis ginkluoti, kaip bolševikų 
pareigūnai, kiti šiaip. Gyveni­
mas aprimo ir šiuo metu eina 
normaliomis vėžėmis. Visi lietu­
viai džiaugiasi išsivadavę iš bol­
ševikiškos vergijos ir pakelta 
nuotaika dirba kiekvienas savo 
darbą.

UŽPALIAI: Užpalėnai išgirdę, 
kad karas prasidėjo, ryžtingai 
ėmėsi žygių kratytis raudonai­
siais. Tuojau būrėsi partizanai ir 
pradėjo veikti. Nuginklavo bolše­
vikų miliciją ir pradėjo valyti 
miestelyje ir apylinkėje besislap­
stančius ginkluotus komunistus. 
Dalį jų tuojau suėmė, kitus vė­
liau. Kovoje su raudonaisiais 
banditais žuvo trys partizanai.

: Lygiagrečiai su kovomis ėjo 
kuriamasis įstaigų atstatymo 
darbas. Netrukus pradėjo veik­
ti valsčiaus savivaldybė ir kitos 
įstaigos. Gyvenimas aprimo ir 
įėjo į normalias vėžes. Gyvento­
jai ramiai ėmėsi savo kasdieni­
nių darbų.

ROKIŠKIS: Bolševikai daug 
kalėjime laikytų lietuvių iššau­
dė. Nukankintas senelis kuni­
gas altaristas. Ūkininkai mais­
to produktų priveža užtektinai, 
čia yra ^maskolių kolchozninkų, 
kuriuos bolševikai buvo atgabe­
nę iš Maskolijos statyti aerodro­
mų. Ir jie drauge su lietuviais 
džiaugiasi išsivadavę iš vergijos, 
kuri jiems iki gyvo kaulo įgrisu­
si.

SUBATOS: Būrys lietuvių ka­
reivių, kuriuos politiniai komisa­
rai varė į frontą, iššaudė juos ir 
prisidėjo prie partizanų. Paimta 
daug bolševikų bei vietinių ko­
munistų ir karo mantos, žuvę 
lietuviai kariai ir partizanai bu­
vo iškilmingai palaidoti Obelių 
kapinėse.

JONAVOS PERGYVENTOS BOLŠEVIKŲ 
UKVIDAVIMO DIENOS

— Laikraštis “Į Laisvę” pa­
sakoja, kaip Jonava pergyveno 
bolševizmo likvidavimo dienas:

Tiesus kaip styga plentas bėga 
Jonavon. Daug jau visokių ir vi­
sokiausių įyykių ¿gate šis kelias. 
Bet šių metų birželio 22-27 die­
nomis vykusius įvykius, turbut, 
apylinkės gyventojai atsimins 
amžinai ir savo vaikams pasakos.

Jau nuo Muravos ’ kaimo, tik 
išvykus iš Kauno, matyti vienas 
po kito grioviuose gulį sovietų 
sunkvežimiai, tankai, šarvuočiai, 
sunkieji artilerijos pabūklai, ve­
žimai ir kitoks įvairiausias ka­
riuomenės turtas. Daugelyje vie­
tų išmėtyta įvairių sovietų arti­
lerijos sviedinių; kai kur net iš­
tisos stirtos sukrautos. Matyt, 
“nepavejamieji” nespėjo jų net 
iššauti, žmonių ir arklių lavonų 
nebematyti: jie jau nurinkti nuo 
kelio ir užkasti. Pakelyje galima 
užtikti ir vokiečių karių laikinių 
kapų. Vokiečiai ypatingai gra­
žiai palaidoti, kad ir laikinai.

Vokiečiai kariai ties Jonava 
pasirodė jau birželio 26 d. Ta­
čiau ties Jonava apsuptos sovie­
tų kariuomenės dalys pasitraukė 
į aplinkinius miškus ir įvairiais 
budais trukdė vokiečių kariams 
užimti Jonavą, čia butą ir dide­
lio kiekio sovietų tankų ir šar­
vuočių, kurių uždavinys buvo, 
žūt but, atlaikyti vokiečių puoli­
mą ir, nebesant kitos išeities, 
sunaikinti per Nerį pastatytus 
tris tiltus. Tačiau nei viena, nei 
kita jiems atlikti nepavyko: bol­
ševikai buvo sunaikinti, ir tiltai, 
be mažų sugadinimų, kurie tuo­
jau buvo pataisyti, išliko sveiki. 
Sovietų atkaklų priešinimąsi liu-

ties rajone. Jonaviečiai tvirti­
na, kad per gaisrą sudegė apie 
100 Jonavos gyventojų, daugiau­
sia žydų. Apie 60-70 iš jų sude­
gė viename rūsyje, kuriame jie 
buvo pasislėpę nuo aplink laks­
tančių kalkų ir pątrankų sviedi­
nių. Sako, kad čia žuvusių didelė 
dalis buvę iš Kauno pabėgę žy­
dai. . ,

Laimingu budu nepaliestas iš­
liko Jonavos geležinkelio tiltas. 
Šalia jo esantis plento tiltas bu­
vo sovietų karių apipiltas benzi­
nu ir padegtas, tačiau vokiečių 
kariai gaisrą skubiai užgesino ir 
tiltąs tuoj pataisytas. Per mies­
telį einąs tiltas taip pat pabaig­
tas tiesti.

Jonavos partizanams ypatin­
gai sunku buvo organizuotis, nes 
čia gyventojų dauguma svetim­
taučiai, kurie kiekvieną lietuvių 
žingsnį sekė ir pranešinėjo sa­
viesiems. Turėjo jonaviškiai ir 
aukų iš partizanų tarpo: žuvo 
vienas mokytojas iš apylinkės ir 
vienas šaulys. Dabar gyvenimas 
jau šiek tiek apsitvarkė.

Jonavos burmistro ir viršaičio 
pareigas perėmė Antanas Doval- 
ga, anksčiau buvęs viršaičiu. Jis 
ir vadovauja dabartiniam mies­
telio gyvenimui.

Iš Jonavos atmintinomis bir­
želio 14-16 dienomis buvo išvež­
ta: mokytojai Balys Garmus ir 
Lunskis su šeimomis, Itn. Pu- 
kys su žmona mokytoja, darbi­
ninkas Leonas Bučinskas, mo­
kytoja Šidlauskienė, vidurinės 
mokyklos mokytojas Vileniškis 
su šeima, pašto valdininkas Sta- 
nišauskas ir daugelis kitų lietu­
vių. Iš netolimų Skarulių išvež­
tasis ūkininkas Stepas Nedzels- 
kis ties Molodečnu iš ešaloninio 
traukinio pabėgo ir pėsčias grįžo 
namo.

Tarp daugelio savo “kultūrin­
gų” antspaudų, sovietai Jonavo­
je paliko ir štai kokį atminimą. 
Kovų metu Jonavos pašte budė­
jo valdininkė — telefoninkė Ma- 
levičienė. Budėjimas buvo pačių 
bolševikų įsakytas, ir ši telefo­
niuke ėjo savo pareigas. Tačiau
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irdėjau, kad Tamista esi 
pagelbėjęs įvairiuose reika- 
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lenio Banką, tenai tarnau­
tas lietuvis, tai supažindy- 
'imistą, manau, kad jis Ta-
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mistai galės pagelbėt . Se­
niau šito Banko buvo specialybė, 
verstis didelės daugumos sveti­
ma valiuta. Džiaugėsi Sekreto­
rius, kad galės išvesti savo vieš­
nią, ir kam kitam užkabinti. — 
Paėmė kepurę ir abudu nuėjo į 
Banką.

čia ponas Balanda, prašau su- 
supažinti su ponia Meilveidienė, 
nesenai iš Lietuvos, gal Tamista 
galėsite poniai pagelbėti iškeisti 
litus į dolerius?”

Paprašius sėstis, p. Balanda iš­
sitraukė kortelę su dienos sve­
timos valiutos, “o ar daug Ta­
mista litų turite?”

“Tamista žinai, kad dabar Lie­
tuvos Valdžia neleidžia litus iš 
Lietuvos išvežti,” apsidairius ap­
linkui, prispaustu balsu pareiš­
kė, Meilveidinė p. Balandai.

“Taip, aš tą žinau, jei nedide­
lė suma, tai mes tą galime atlik­
ti čia pat ant vietos, bet jei su­
ma didoka, tai turėtume siekti 
užsienių bankų, mes turime su- 
sinešimus po visas šalis; Londo­
ne, Paryžiuj, Klaipėdoj, Kaune, 
ir kitur. Kiek Tamista litų no­
rėtum keisti?” 

į “20 tūkstančių.”
“20 tūkstančių, tai jau didkoa 

suma, šiandieninis kursas yra 
8%; musų komisas V£c. Jei Ta­
mista nori, tai palik litus. Ateisi 
apie antrą vai. po pietų, tai ga­
lėsi atsiimti dolerius.”

‘Bet Taniistėle, Lietuvoj ant

biržos galima gauti 16 dolerių 
už šimtą,” protestavo p. Meilvei­
dienė. Aš maniau, kad pas lie­
tuvius bus galima gauti pinigo 
vertė, ir dabar?...”

Matai, ponia, mes lietuviai, čia 
finansų kurso nenustatome, nei 
rinkos nekontroliuojame. Gaila, 
bet tai viskas ką aš Tamistai ga­
liu pasiųlyti.

“Aš tą loską galiu gauti ir pas 
žydą, kam man tų lietuvių, bu­
vau pas American Express Co. 
tai man ir siūlė po 8^. Arba 
ana, Chase National Banke, tar- 
nauje mano geras draugas, ru­
sas, ir ten tiek siūlė, buvau pas 
vieną laivų linijoj tarnautoją, 
tai jis kur ten skambino, ir sakė 
Kad gali mokėti po tą pačią kai­
ną”.

“O tai Tamista pažysti p. Lus- 
nakoji?”

“Kaip tai lusnakojį? Man jo 
kojos atrodė taip kaip ir visų 
žmonių.”prostestavo ponia.

“Pavardė Lusnakojis, tas tą 
žmogus, su kuriuom 4š norėjau 
Tamista sukinkyti į “cugą”, kad 
Tamista sukinkyti į cugą, kad 
galėtumėte pasirodyti ant Radi­
jo.”

Jau išėjus iš Banko gatvėje, 
klausių. “Pasakyk Tamista, ne­
jaugi aš negaliu gauti savo pini­
gų vertę, už litus?”

“Aš manau, kad butų galima 
atsiklausti Lietuvos Konsulo.”

“O ar, Tamista, galėtum tatai 
padaryti ?”

“Koks čia negalėjimas, einam 
į raštine, aš tuojaus dasižinosiu.”

Pasiteiravus, sužinojo, kad 
Konsuluas pinigų nekeičia, tik 
gavo paaiškinimą, kad Lietuvoje 
dienos kursas yra 15,90. “Tai 
matai aš sakiau, bet kaip, kada 
Konsulas savo pinigų nekeičiuo- 
ja.”

NORI BŪTI “PONIA AME­
RIKA”’

Viena iš 200 ar daugiau ištekė­
jusių moterų, kurios 
ketvirtame “Ponia 
gražuolių kontes’te, 
Park, N. J. Kontesto 
ra įrodyti, jog ištekėjusios mo­
terys yra tiek gražios kaip ir 
merginos.

dalyvaus 
Amerika” 
Palisades 
tikslas y-

“Kaip tai savo ? Juk Tamistos 
litai yra ne jo.” “O aš sakau 
Lietuvos.” t

“Na tai aš turiu Tamistai dar 
vieną pasiūlymą: Musų Korpo­
racijos Iždininkas, p. Andrius ši­
lingas, greitu laiku rengiasi va­
žiuoti į Lietuvą, ar aš galėčiau

ALUS, KURIE GALI BŪTI SÜ PASIDIDŽIAVIMU

MUZIKALIŠKI 
REIKALAI 
ALININKAS Gražus, patriot!- 
ft juokingas muzikalia vieno

PADĖTI ANT BILE STALO

PICKWICK
“lis. Muzika: Žilevičiaus, Šim- 

Kordinaičio, Eremino. Veikia 
asmenys ir choras. Lengvas pa- 

)tii nereikalauja kostiumų nei 
scenos dekoracijų. Užsimoke- 
vaidinkite kiek norit. Pinigai 

M ra užsakymu.
®OLIŲ KARALAITĖ Tai vie- 
E ganiojo kompozitoriaus Ch. 

veikalų. Lietuviškai
Rritia. Veikia penki asmenys 

Lengvas vaidinti, nei daug 
totoib nei sunkių scenos dekora- 
Huika labai graži ir labai arti- 

ad«ch lituku Į^taviikaL Užsimokėję $10 vai- 
olghti, ««Uto. ¿J|ÜÜe kiek norit. Pinigai mok si su 
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su juomi pakalbėti, gal jis ir ap­
siimtų paimti iš Tamistos litus, 
tenai iškeistų dienos kursu ir 
parvežtų Tamistai dolerius?”

“Ot geras sumanymas, na, o ar 
Tamista negalėtum marie su tuo 
ponu suvesti į pažintį?”

“Su mielu noru.”
Ant rytojaus p. šilingas jau 

buvo Sekretoriaus kontoroje, ir 
kuomet įžengė į vidų, be ceremo-. 
nijų supažindino p. Meilveidienę 
jų p. šilingu, ir pats išėjo iš ras-1 
tinės, palikdamas juos vienu du 
pasikalbėti apie tuos 20 tūkstan­
tių litų.

Už pusvalandžio kalba baigta, 
šilingas išėjo, bet kas tokio Mėil- 
veidienės veide, nesimatė švie­
sos ; paprastai būdavo kur tik Se 
kretorius eina, tai Meilveidienės 
veidas kreipiasi į ta pusę, kaip 
¿aulogryžio žiedas priš saulę, o 
dąbar sėdėjo užsimąsčiusi, ir nie 
ko nesakė. Gailiaus, sunkus du­
rių trenksmas prikėlė lik iš sap­
no Meilveidię, musėt iš to nieko 
neišeis, mudu su tuo ponu nega­
lime sueiti į susipratimą. Jis 
man pasiųlė tik 9, taip kaip ir 
kiti, jus čia visi susimokinę!”

“Na, o prie ko aš čia ponųte?” 
Protestavo Sekretorius.

“Tamista moki! Juk ne be rei­
no Meilveidienę, uėt iš to nieko 
aš matau į kokias rankas pate­
kau.”

“Na, ką Tamsta kalbi? Ką aš 
bendro turiu su Tamstos 20 
tūkstančių litu?”

“Ha! Tas tavo ponas (agen­
tas) pareikalavo, kad aš parody­
čiau litus, ir aš kaip kvaila... O 
jis tuojaus numarus susirašė. Aš 
dabar suprantu kokiam tikslui 
jus tarnaujate. J^ietuvos Kon­
sulas. .. A! Lyg as durna... ”— 
Pradėjo vaikščioti neruiminga- 
me Sekretoriaus ruime.

“Kas galėtų tikėtis, kad lietu­
viškose įstaigose atsirastų lietu­
viški špiegai ?... Na, ką Tamis- 
tą manai, ar imi nuo manęs li- 
kalo čia telefonas. Dabar jau 
tus?”

“Ar žinai Tamista kad aš ne­
su bankininkas, neigi agentas, 
aš jokių pinigų nekeičiu, tad ir 
Tamstos litai man nereikalingi.”

“O kaip su tuom tavo agentu, 
ką jis mano daryti?”

“Agentas visai nemano, jis 
greičiau gali būti Tamistos, jis 
yra mano geras draugas, ir už jo 
teisingumą, aš galiu savo galvą 
Juoti. Jei jis galėtų ką geresnio 
padaryti, tai padarytų, bet mato 
mai nėra galimumo. Kas link 
Tamistos išsireiškimo, kad musų 
įstaigose kaip Tamsta sakai 
“špiegai,” tai turi didelę klaida. 
Aš prašyčiau kad Tamista tą sa­
vo nuomonę pakeistum, ir tą kas 
pasakyta atšauktum, žinai tą 
seną patarlę: “kad prostitutė 
mano kad visos kitos dar bloges­
nės už ją?” Tei bent čia butų 
galima tokią išvadą padaryti, tai 
aš Tamistos išsireiškimą dą šaip- 
taip pateisinčiau.”

“O kam jam reikalingi mano li­
tų numarini, kad jis užsirasė?”

“Gal jis norėjo dasižinoti, ar 
tie litai nėra Goldštainio Rygoje 
spauzdinti, ar gal nori padaryti 
patikrinimą, ar Lietuvos Vyriau­
sybės neatšaukti iš apyvartos; 
juk jis yra atsakomingas žmo­
gus, tai akių plotu, negali reika­
lus pro pirštus leisti, jis ką daro, 
tai turi būti darbas atliekamas 
legaliu budu, o ne taip, kaip 
Tamsta manai, kad tik žulikai 
Amerikoje gyvena.”

“Aš tau duodu progos iki ryto 
dienai apsimislyti, ir man pini­
gus prirengti. O ne, tai...”

“O jei ne, tai ką?”
Bet jau Meiveidienė keliais laip­
tais buvo palipusi, paskutinių 
Sekretoriaus žodžiu musėt ne­
girdėjo.

Antrą dieną Sekretoriaus raš­
tinėje pirmu kartu pasirodė 
Adv. C. Jurgis.

“Na, kaip bus su p. Meilvedie- 
nės litais ?” Paklausė advokatas 
laiko negaišinąs.

“Ar tai Tamista esi jos 20 
tūkstančių litų gynėjas?” pa­
klausė Sekretorius.

“Nieko bendro aš su ja, nei jos 
litais neturiu. Pasakyk, Tamis­
ta, jei mano vardu, tegul ji eina 
į p....

“Kaip tai Tamista sulygai jos 
litus atpirkti? Aš Tamista no­
riu painformuoti, kad jokių bai- 
kų čia nėr, viiškai yra rimtas 
dalykas.

(Toliau bus)

Ekstra - Radio Žinios
Lietuvių Radio Korporacija 

dabar leidžia dvi programas, vie­
ną šeštadieniais nuo 8:30 iki 
9:00 ryte, o antrą sekmadie­
niais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte 
(Daylight) Saving Time) per 
stotį WORL, 950 kilocycles.

šeštadieny, rugsėjo 27-tą —
1 — Muzika. 2 — Dainos. 3 

— žinios.
Sekmadieny, rugsėjo 28-tą — 
1 — Jono Tamulionio orkes­

tras iš Nashua, N. II. 2 — Dai­
nininkas Jonas Tamulionis iš 
Nashua, N. H.

Po programos prašome para­
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
Boston, Mass., pranešdami savo 
įspūdžius. Steponas Minkus

ĮVAIRIOS ŽINIOS
RHODE ISLAND, mažiausia 

valstija, matyt miestas La Fa­
yette.

Gryždami į New Yorką mes 
randame jog holandiškus vardus 
pamainė anglai kuomet jie pri­
vertė Peter Stuyvesant, paskuti­
nį holandišką gubernatorių jiems 
atiduoti koloniją 1664 m. New 
Amsterdam tapo New Yorkas, 
bet Bronx apskritis, danų apgy­
venta vieta gavo vardą nuo jų 
garsaus Jonas Bronck 1639 m. 
Daug didelių holandiškų turtuo­
lių dvarų, kurie ištikro buvo 
miesto didumo, galutinai buvo 
sumažinti. New Yòrko valstija 
aiškiai perstato kosmopolitišką 
kokybę savo geografijos, šiauri­
nėj daly kur vokiški palatinatai 
kovojo miestai yra Berlin, Dres­
den, Frankfort, Luthern, Lu- 
theransville, New Bremen, Rhine 
beck, Staatsburg, Newburg. Yra 
belgiškų vardų kaip Antwerp, 
Flanders ir Ghent, šveicariškų 
vardų Alpine, Berne, Geneva, In­
terlaken, Luzerne, graikiški var­
dai Athens, Attica, Carthage, 
Cicero, Corinth, Èuclid ir Troy. 
Rusija turi savo Odessa, Peters­
burg ir New Russia; Lenkija tu­
ri Pulaski, Warsaw ir Poland. 
Francija turi Bonaparte, Bou­
quet, Chaumont, Frontenac, La 
Salle, Lyons, Pierrepont ir Ver­
sailles; Italija turi Florence, 
Genoa, Pompey, Rome, Angelica 
ir Romulus. Miestui Bergen nor­
vegai davė vardą ir Bohemia 
New Yorko pirmieji čekai.

but nočx 
out of touch

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS

»io»

NEW ENGLAND TELEPHONE & TELEGRAPH CO.

Apie keturi «Imtnl Inl- 
» plaukiojančių Naujo» 

Anglijo» vandenyne 
reguliari hm telefono 

aptarnavimu»... taip, kaip 
m n u» žemyje. žinoma, tele­
fono rielo» ncNldrlckln ant 
Micho. The New Rugían d 
Telephone Co. C o a» tal II ar­
bor Radio. Stoti» WO U 
perduoda vinkli ant žemės 
Utle»tom» telefono llnl- 
om». 
šie plauklonjantl telefono 
klljantai netiktai gnll te- 
Icfonuoti I namu», pa- 
ftaukll draugu» ar blxulo 
|»talgaw, e»ančla» ant že­
mė*, bet Jie gali gauti ir 
oro praneülmu». Du nykiu 
I dienų Telephone Stoti» 
WOLT prnnežn oro Infor­
macija», kuria» paduoda 
Jungtinių Vaintybdų Coast 
Guard.
Taigi neilurlnt, a*1 Jų” 
plaukiate vandeniu ar gy­
venate ant Mnuflžemio, vi­
suomet Ir visur Naujoje 
Anglijoje galite telefonu 
■u»l»lelctL



Puslapis 8-taa AMERIKOS LIETUVIS

Worcesterio Naujienos tėti, diktuok skubiau

J. P. Kiškis

Prie Ko Einama ? LIETUVOS RĖMĖJU DRAUGIJOS 
PROTOKOLAS

Ankstyvesniais laikais, 
kada būriais lietuviai važia­
vo į šį (U. S. A.) kraštą, vi 
si jie stengėsi gyventi ar­
čiau viens kito, kad reikale 
galėtų viens antram ištiest 
pagelbos ranką ar džiaugs­
me — bendrai linksmintis. 
Todėl šiandie mes turime 
lietuvių kolonijas visoje A- 
merikoje — ištisus miestų 
kvartalus jais apgyvendin­
tus, didžiuojamės lietuviš­
kais įstaigų ar bažnyčių pa­
statais ir visa ta aplinkuma 
traukte traukia kiekvieną, 
vos atvykusį, geros valios 
lietuvį į tą kampelį, kur 
dvelkia lietuviškumu. O 
mes atvykstančiuosius lie­
tuvišku vaišingumu priima­
me ir su jais šnekučiuoja­
mės, dalinamės džiaugsmais 
ir vargais.

Visa tai ką šiandie mes 
lietuviai turime nuosavybė­
je neperstojamai šie liudija 
mums faktą — lietuviai bu­
vo vieningi. »

Šiandie gi metus žvilgsnį į 
lietuviškąją visuomenę šia­
me akyračiu, tik Worceste­
rio padangėje jau matysi iš­
siblaškymą, egoizmą, garbė­
troškos ir visokiausius mul­
kius. Tada vėl žvelgi žmo­
gus ką sukurė pirmykštė 
lietuvio ranka ir darbas 
mums, pakartoji ankstyves­
nę mintį: “Taip, 
buvo vieningi!”

Dabar atsiranda 
rie prisidengdami 
mu ir tėvynės meile, ruošia 
bet kokius parengimus, ma­
syvias sueigas kaipo pavie­
niai asmenys ir renka jose 
aukas. Kur tos aukos dings­
ta — niekas nežino. Jokių 
atskaitų išdavimo, kaipo iš 
pavienio asmens, niekas ne­
reikalauja. Tačiau aišku, 
kad jie niekur toliau iš ‘ko­
lektoriaus’ neišeina, kaip as­
meniškiems reikalų padengi­
mams. Girdisi iš žmonių 
lupų didelis nepasitenkini­
mas, bet viešame pasisakyt 
mui prieš tai, niekas nedrįs- :

lietuviai

tipų ku- 
tautišku-

PAIEŠKOJIMAI
Ieškau merginos ar našlės ap- 

si vedimui, nesenesnės ir ne jau­
nesnės 35 ar 45 amžiaus metų.

Atsišaukite ant šio antrašo: 
Charles Stevens, Mt. Sinai, N.Y.

Phones 5-5746 or 6-1175

John V. Bacinskas
REAL ESTATE BROKER

PROPERTIES AVAILABLE FOR 
RENTAL

Representing Worcester Bank in 
Negotiation of Mortgages & Loans 

344 MILLBURY STREET 
Worcester, Mass.

ta. Tad šiomis keliomis ei­
lutėmis aš jaučiu už pareigą 
ir reikalingumą kviesti jus 
visus skaitančiuosius šiuos 
žodžius — nebetoleruoti il­
giau tokių veiksmų ir neieš­
koti už save mažiau supran­
tančių arba jeigu kas atsi­
rastų: visai jo sumanymo 
neremti, tiesiog boikotuoti 
taip, kad daugiau tie pasa- 
lunčikai nebandytų savo už­
gaidas patenkinti iš visuo­
menės surinktomis aukomis 
ar tikriau sakant už žmonių 
centus nusipirktų sau garbę 
tam tikros rūšies žmonėse. 
Musų, lojalių, lietuvių nuo­
laidumas davė progos ir taip 
jau per dideliam skaičiui 
tančių. O jeigu kas atsi- 
tranų įsiveisti išeivijos gy­
venime ir be nuopelnų sa­
vintis laurų vainiką ar dar 
geriau — apsirūpinti užve­
dimui nematytų (veltui atei­
nančių) pajamų.

Tokių, mieli skaitytojai, 
mums netenka toli ieškoti, 
nes turime gana daug. Jie 
sutveria korporaciją iš vyro 
ir žmonos ir iš padarytojo 
pelno gali atidaryti sau gė­
lių parduotuves; pirkti 
ukius, daryti milžiniškus pa­
rengimus, kviesti buvusios 
Lietuvos valdininkus: J. Tu- 
belienę ir net p. Resp. Prez, 
o pasitikėjimas, mano, jų ne­
viskas pats savaime apsi­
mokės.

Šių įvykių angoje, aš pa­
tarčiau but daugiau organi­
zuotiems ir tada tik bandyt 
kviest p. A. Smetoną ar ki­
tus, kad niekas negalėtų už­
mesi Jūsų nenormalumui.

Tikėdamasis Worcesterio 
lietuvių sutikimui su mano 
patiektosiomis mintimis ir 
aktyvu kooperavimu prieš 
panašus gaivalus, nemanau, 
kad p. resp. prezidentas no­
rėtų atvykt į tuščią “Mecha­
nics Hall” svetainę ir joje 
kalbėt.

Butų daugiau malonumo ir 
rengėjui ir p. A. Smetonai, 
jei pasikviestų tik į savo na­
mus ir besišnekučiuodami 
praleistų laiką.

Baigdamas noriu priduri, 
kad aš nesu, jokiu budu, 
prieš p.. Smetonos atvykimą 
į Worcesterį, bet visuomet 
esu priešingas egoizmui ir 
juo sergančius asmenis.

Jei visą tai butų ruošia­
ma aiškių faktų šviesoje, aš 
bučiau irgi dalininkas to pa­
rengimo, o ne atvirkščiai jo 
boikotuoto jas.

Tad, broliai, paklauskime 
patys savęs: — Prie ko ei­
nama?

Lietuvos Rėmėjų Draugijos 
valdybos suvažiavimas įvyko 
rugsėjo mėn. 7 dieną, 1941 m., 
Sandaros svetainėje, So. Bos­
ton, Mass. Pirmininkas Ant. 
Kriaučialis atidarė suvažiavimą 
3 vai. p.p.

Suvažiavime dalyvavo šie val­
dybos nariai: pirm. Ant Kriau­
čialis; vice-pirm. J. Tuinila ir 
Ant. Janušionis; sekr. J. Ar­
lauskas; Fin. sekr. J. Samsonas; 
ižd. J. Dvareckas ir koresp. Ant. 
Matjoška; parengimo kom. na­
riai: K. Mereškevičius, p. Jazu- 
kevičius, B. Kontrimas ii’ p. Ra­
manauskas. Viso labo suvažia­
vime dalyvavo 11 atst.

Buvo skaitytas pereito suva­
žiavimo protokolas, kuris buvo 
priimtas vienbalsiai.

Valdyba nutarė atsikreipti į 
spaudos komisiją, kad stengtus 
kuo greičiausiai pagaminti L. R. 
D. įstatus, o pagaminę, pranešti 
sekretoriui, kuris sušauktų su­
važiavimą pild. valdybos. Kartu 
su spaudos komisija išdiskusuo- 
ti įstatus ir ateinančiam seimui 
pateiktų užtvirtinti.

Nutarta kuo greičiausiai gauti 
L. R. D. čarterį. Tuo rūpintis 
palikta J. Tüinilai, Ant. Matjoš- 
kai ir J. Arlauskui.

Laiškas buvo skaitytas nuo 
Lietuvos atstovo p. žadeikio, 
kas link Lietuvos tremtinių, ku­
rie randasi Sovietų Rusijoj. 
Laiškas buvo priimtas vienbal-

šiai ir nutarta dėt visas pastan­
gas, kaip nors suteikti jiems pa- 
gelbą.

Nutarta atsikreipti į Ameri­
kos Raudoną Kryžių dėl sušelpi- 
mo Lietuvos nukentėjusių; tuo 
rūpintis palikta J. Tuinilai.

Nutarta surengti šį rudenį 
maršrutą Mass. Valst., o kalbė­
toju kviesti pulk. Grinių.

J. Tuinila išdavė raportą, kad 
jis buvo nuvykęs pas Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus atstovą kas 
link sušelpimo lietuvių, kuriuos 
ištrėmė bolševikai į Rusiją. At­
stovas pasakė, kad Rusija neįsi­
leidžia Raudonojo Kryžiaus, tai 
tokiu budu sušelpti patekusius į 
nelaimę negalima. Raportas 
buvo priimtas vienbalsiai.

Buvo įnešta, kad Lietuvos Rė­
mėjų Draugija surengtų buvu­
siam Lietuvos prezidentui Ant. 
Smetonai benkietą. Įnešimas 
buvo diskusuojamas ir padary­
ta išvada, kad pirmiau reikia 
parašyti laišką buvusiam Lietu­
vos prezidentui Ant. Smetonai 
su atsiklausimu ar Jis sutiktų 
atvažiuoti į rengiamą benkietą, 
ar ne ? O tik tada tą dalyką ap­
tarti.
. Nutarta ateinantis suvažiavi­
mas laikyti Worcester, Mass., 
bet laikas suvažiavimui nebuvo 
paskirtas.

Pirm. Ant. Kriaučialis suva­
žiavimą uždarė 5-tą vai. popietų.

Sekr. J. Arlauskas

jei jau biznio apyskaita buvo 
išduota' ir tas mizernas pelnas 
buvo pažymėtas, tai kodėl nieko 
neprisiminta apie surinktas au­
kas, del kurių ir liudijimai buvo 
išduoti aukatojams nuo L. R. D- 

, jos; o tos aukos juk buvo ren- 
c karnos ii’ Brocktone ir Worceste- 
, ry ir kitur, per pačios L. R. D. i 
’ narius? Tačiau nė apie aukas, 
į kaip ir apie aukų liudijimus nie- 
, ko protokole nepriminta, ir to­

dėl neaišku nė aukautojams nė 
plačiai Lietuvos Rėmėjų visuo- 

I menei kaip tvarkomas draugijos 
finansinis stovis. O tas labai 
svarbu. Visuomenė gali many­
ti, kad L. R. D-ja nieko nevei- 

Į kia, o kita jos dalis gali many­
ti, kad tūkstančiu dolerių ji su- 

’ aukauja, o tik atskaitos neiš­
duoda...

Galima daug daugiau čia pa­
teikti klausimų kaslink L. R. 
D-jos veiklos netikslumų, tačiau 
tuom sykiu užtylėsime, gal val­
dyba į laiką susipras ir savo ne­
tikslumus atitaisys. O jau lai­
kas tiems netikslumams revizija 
padaryti.

Vakarienė Ir Šokiai 
Maironio Parke

Labdarybės draugija rengia 
savo metinę vakarienę ir šo­
kius ateinantį šeštadienio vaka­
rą, rugsėjo' 27-tą. Vakarienės 
pradžia bus 5-tą valandą vakare, 
po vakarienės bus šokiai ir pra­
kalbos. Tarp kalbėtojų bus 
John M. Shea, kandidatas į Wor­
cesterio mayorus, taipgi kiti 
kandidatai dalyvaus. Orkestras, 
vadovaujant p. J. Patrick visus 
palinksmins. Rengėjai parūpino < 
skaniausius valgius ir gėrymus. j 
Kviečiam visus atvažuoti ir sy- ]

Redakcijos Pastaba
Iš Liėtuvos Rėmėjų Draugi­

jos pateiktos finansinės apy­
skaitos iš Brocktono (Mass.) 
parengimo ir šito protokolo, ku­
rį parašė gerb. tos draugijos 
sekretorius, J. Arlauskas, maty­
tis daug netikslumų, kuriuos 
ateityje spauda turės sau už pa­
reigą išaiškinti visuomenei,-kad 
ji žinotų kas veikiama Lietuvos 
Rėmėjų Draugijos pastogėje.

1) L. R. D-jos Brocktono1 pa­
rengimas iš tų 3,000 dalyvilį la­
bai mažai pelno davė. 2). At­
skaita buvo vilkinama ir -nepil­
nai išduota. 3). šauktas nepilnas 
prezidiumo susirinkimas, kuria­
me dalyvavo tik 11, kuomet 
tuo pačiu laiku Keleivis rašė 
kad’dalyvavo 17 delegatų. '^Tas 
laikraštis taipgi rašė, kad sulig 
Kontrimo išaiškinimo, Preziden­
to Smetonos pakvietimas Lietu­
vos Vadavimo reikalais per L. R. 
D. buvo atmestas kaipo ; “no 
good' žmogus, o jos sekretorius 
rašo, kad nutarė susirašyti su 
juo.

Toliau: — Protokole sekreto­
rius rašo, kad nutarė kreiptis į 
Spaudos ir Propagandos komisi­
ją del L. R. D-jos įstatų ir čar- 
terio, bet tos komisijos narių 
valdyba, vadovaujama pirm. A. 
Kriaučialio nekvietė į posėdį ir 
dargi ją išbraukė iš savo laiš­
kinių sąrašų. Kodėl ?

Protokole matytis ministerio 
žadeikio laiškas iš Vašingtono. 
Jis prašė paramos Lietuvos ka­
ro tremtiniams; laiškas prinn- < 
tas, bet pagelba nenuskirta. < 
Kaip žinoma, draugijos iždas ap- ] 
verstas pinigais, tai kam juos 1 
pūdyti, kuomet su jų pagelba ] 
galima vieną-kitą gyvybę išgel- í 
bėti iš bado ir skurdo nasrų? Í _____

Kalbant apie biznį: sakysime, kiu su mumis pasilinksminti.
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Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas&į Mus p 
šia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios. I tesi su 
neapsieina nė valdiškos įstaigos, ne mokyklos. Pata ÍWÍy 
jas ir Tamsta. Užmokant ant syk, nuleidžiam 10 nm® bmenė. 
Mašinėlių kainos nuo 29 iki 60 dolerių. į Bon™ 

Sulig reikalo, uždedam ir lietuviškus akcentus Ros 
čią karną. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti iii R08 j1 
pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, « tearmi. 
tarpininkausime. Kreinkitės: Rnuomei

vyrų,

THE &ERMW 
CORONA
pays its way in 
almost any family

For as little as $1.00 a week (plus 
small down payment) you get 
the thrill and pride of owning 
the tops in portable typewriters. 
The benefits you and yours re­
ceive from a Corona will repay 
you many times its cost. See 
any dealer .. - arrange for free 
demonstration.

TRUPUTĮ ĮMOKAM

AR ŽINOT, KAD..

Mašinėlių kainos nuo 29 iki 60 dolerių.

tarpininkausime. Kreipkitės:
AMERIKOS LIETUVIS .

14 Vernon Street ------- Worasta.l

PAGERBIMAS PONIAI MANI 
ČIŽAUSKIEN0

Antradienio vakare, rugsėjo 
23-čią, teko man dalyvauti pa­
gerbimo vakarėlyje, kurs buvo 
surengtas del ponios Marijonos 
čižauskienčs, jos gimtadienio 
paminėjimui. Kaip teko girdė­
ti, rengėjos buvo Aušros Vartų 
parapijos Socialio Klubo pirmi­
ninkė ir kitos veikėjos. Paren­
gimas buvo pas ponus Karalius, 
72 Vernon gatvės, kur susirinko 
apie 150 lietuvių moterų, didžiu­
ma žymios veikėjos ir inteligen­
tės.

Stalas buvo papuoštas su 
daug gėlių ir padarė labai gra­
žų reginį. -Ponios M. čižauskie­
nės draugės šudovanojo visas 
gėles. Viskas buvo daroma slap­
tai ir ponia čižauskienė buvo 
atvežta pas p. Karalius del kokio 
tai draugijos reikalo. Kada ji 
įėjo į kambarį, visi dalyviai sy­
kiu sušuko linkėdami jai links­
mo gimtadienio, ilgų metų ir lai­
mės. Ponia M. čižauskienė taip 
susijaudino, kad negalėjo jper il­
gą laiką žodžio ištarti, 
buvo 
riuos 
kės.
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Jei Nori Būtie Sveikas

5 .75 
$3.00 
$1.00

Valgyk medų, kurio kiek­
vienas lašelis užtikrintas 
kaipo grynas lietuviškų 
bičių medus.

Parsiduodà stiklinė medaus kvorta už..................
Galionas (ir koriukas ekstra) ...............................
5 svarų puodukas su apmokėjimu .................

Siųskite užsakymus šiuo adresu:

, AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Worcesterio Draugijų 
Pranešimai

šv. Petronėlės pašalpinė drau­
gija rengia didelę gegužinę, sek­
madienį, rugsėjo 28-tą, Maironio 
Parke. Bus visokių užkandžių 
ir gėrynių. šokiams griež smar­
ki muzika. Kurie atsilankysite 
galėsite linksmai praleisti laiką, 
nes jau baigiasi laikas pikni­
kams. šv. Petronėlės draugijai 
kviečia visus skaitlingai atsi­
lankyti. Rengėjos užtikrina vi­
siems linksmą laiką. Draugija 
nutarė savo paskutiniame susi­
rinkime rengti “Beano” vakarė­
lį tuoj aus prasidėjus rudeniui. 
Apie šitą parengimą bus parašy­
ta kitą kartą. Rengėjos
. Moterų Sąjungos 5-ta kuopa 

rengia “Beano” vakarėlį, tre­
čiadienį, spalio 1-mą, šv. Kazi­
miero po-bažnytinėje svetainėje. 
Narės suaukavo daug brangių 
dovanų del laimėtojų. Rengimo 
komisijon įeina: A. Vaitekunie- 
nė, M. Delionienė, CK Palevičie- 
nė ir O. Puišienė. Kviečiam 
worcesteriecius atsilankyti ii’ 
sykiu įdomiai praleist vakarą. ¡

ANT RANDOS
Išsirandavoja puiki vieta, nau­

jai įtaisyta, tinkama del “Beau­
ty Culture” — Dabinimo Salo­
no. Randa nebrangi, o vieta la­
bai tinkama.

Kreipkitės pas D. Mažeiką, 
89 Ward g-vês, Worcester, Mass.

LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS

AMERIKOS LIETUVYJE
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